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Obchvat nezačnú stavať ani na budúci rok
Po sľubovanom obchvate mesta 

Stropkov vodiči tak skoro jazdiť nebu-
dú. Jeden z kľúčových bodov volebné-
ho programu súčasného primátora P. 
Obrimčáka tak zrejme ostane nena-
plnený. Termínom na jeho realizáciu 
bolo od roku 2006 spomenutých nie-
koľko, no podľa posledných informácií 
je symbolické poklopanie základného 
kameňa aktuálne najskôr v roku 2012. 

Prvým „povolebným“ termínom 
na výstavbu mal byť začiatok roka 
2009, neskôr sa štart stavebných 
prác kvôli kríze posunul na rok 2010. 
Poslednou informáciou o začiatku vý-
stavby, ktorú sme v polovici minulé-
ho roka získali z Investičnej výstavby 
a správy ciest (IVSC) Košice bol prvý 
polrok 2011. V rámci harmonogramu 
prípravných a projekčných prác bola 
dokumentácia stavebného zámeru 
dodaná investorovi v decembri 2008. 
Následne bola v mesiacoch jún a júl 
2009 uskutočnená rezortná a štátna 
expertíza. 8. októbra 2009 bolo mes-
tom Stropkov vydané Rozhodnutie 
o umiestnení stavby. Právoplatnosť 
nadobudlo 2. decembra 2009. 
Stavebnému úradu bola dokumentácia 
na stavebné povolenie dodaná v no-
vembri toho istého roka. V júli 2010 
bola projektová dokumentácia predlo-
žená na vypracovanie cenovej ponuky 

celej stavby. V súčasnosti malo podľa 
stanoveného harmonogramu prebie-
hať majetkovoprávne vysporiadanie 
pozemkov pod budúcim obchvatom. 
Tento kľúčový krok, ktorý predchádza 
vydaniu stavebného povolenia i sa-
motnej realizácii však dosiaľ nezačal. 
„Majetkovoprávna príprava stavby 
nebola zahájená z dôvodu nedosta-
točného finančného krytia v kontrak-
te na rok 2010,“ informoval hovorca 
Ministerstva dopravy Martin Krajčovič. 
Riaditeľ IVSC Košice Jozef Fabián v tej-
to súvislosti uviedol, že nasledujúce 
kroky (výkupy pozemkov pod budúcou 
cestou – pozn. red.) budú nasledovať 
po potvrdení finančných prostriedkov. 
„V súčasnosti sú rozhodovacie pro-
cesy v rezorte dočasne pozastavené. 
Po zrušení dočasného rozhodnutia 
o pozastavení predpokladáme po-
kračovanie majetkovej prípravy tejto 
stavby. Termín začatia stavby bude 
primerane upravený vzhľadom na 
vyššie uvedené a musí byť súčasťou 
úloh v rezorte v rozpočte na rok 2011 
a neskoršie roky,“ vysvetlil J. Fabián. 
Dĺžku procesu majetkového vysporia-
dania, resp. preukázania práva k po-
zemkom pre účely vydania stavebného 
povolenia však v súčasnosti nie je mož-
né jednoznačne určiť. „Závisí najmä 
od vlastníctva zaberaných pozemkov, 

od neusporiadaného dedičstva, ale aj 
od prístupu vlastníkov k uzatváraniu 
kúpnych zmlúv a priebehu nutných 
vyvlastňovacích konaní. Podľa skúse-
nosti u stavieb podobného charakte-
ru je potrebná doba na získanie práva 
k pozemku pre účely stavebného po-
volenia v rozpätí 12 – 24 mesiacov,“ 
priblížil technický námestník IVSC 
Košice Ľuboslav Adam. 

Stropkovčanov môže takýto po-
stup len mrzieť. Aj keď v súčasnosti 
sa zdá, že problém kamiónovej do-
pravy nie je v Stropkove akútny, je to 
len klamná predstava. Od roku 2009 
totiž vo vranovskom okrese prebieha 
rekonštrukcia cesty I. triedy I/15 popri 
Domaši a k tomu sa pridružil aj júnový 
zosuv pred Miňovcami. Kvôli tomu je 
tranzitná nákladná doprava z úseku 
Duplín – Malá Domaša vylúčená. Po 
dokončení rekonštrukcií spomínaných 
ciest sa však kamióny s najväčšou 
pravdepodobnosťou vrátia a mesto 
Stropkov bude mať opäť problém s ne-
únosnou dopravnou situáciou. Vyriešiť 
ho môže jedine výstavba obchvatu, na 
ktorý by sa neskôr mala napojiť rých-
lostná cesta R4. Posledné informácie 
však naznačujú, že na odklonenie do-
pravy mimo mesta si napriek sľubom 
počkáme ešte niekoľko rokov. 

-np-
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Editoriál
Čo teraz napíšem, možno nie-

koho tak akurát pobaví, skeptici 
budú pochybovať, ale mám také 
tušenie, že mnohých napadne nie-
čo v zmysle - viem, o čom hovorí, 
mám podobnú skúsenosť. Takže 
o čo ide. Tohtoročný september 
je pre moju psychiku veľkou skúš-
kou. Nebudem opisovať, čo všetko 
sa stalo, aké všelijaké problémy 
som riešila, zhrniem to v krát-
kosti - totálne psychické vypätie. 
Vyvrcholilo minulý štvrtok a oko-
lo mňa sa začali diať prapodivné 
veci. Najskôr nám doma „zdochol“ 
inak kvalitný a výkonný počítač. 
Potom sa sám od seba zapol tele-
vízor. V robote mi začal úplne ne-
logicky ďalší počítač dávať najavo, 
že so mnou odmieta spolupraco-
vať. Nechcel mi uložiť článok, na 
ktorom som pracovala dve hodiny. 
Korunu všetkému nasadila regis-
tračná pokladňa. Namiesto jednej 
dennej uzávierky vychrlila rovno 
dve. Trochu veľa náhod na jeden 
deň. Keby som sa nezaujímala 
o ezoteriku, o vplyv ľudských emó-
cií na okolie, keby som neverila, že 
v živote sa nič nedeje náhodou, asi 
by mi rupli nervy a všetky tie vý-
dobytky techniky by som poslala 
- niekde. Lenže veci medzi nebom 
a zemou ma zaujímajú. Pozorujem 
ich, čítam o nich, rozprávam sa 
o na prvý pohľad nevysvetliteľných 
javoch s ľuďmi, ktorí majú podobné 
skúsenosti. Som presvedčená, že 
ľudské emócie a myšlienky ovplyv-
ňujú všetko živé aj neživé navôkol. 
Kto má teraz chuť poklopať si po 
čele a povedať, že je to celé pri-
tiahnuté za vlasy, v pohode. Každý 
máme iné reálne skúsenosti a toto 
je jedna z nich. Vrátim sa k môjmu 
domácemu počítaču. Urobila som 
si v sebe poriadok, usporiadala 
myšlienky, všetko povypínala, po-
ďakovala elektronickému pomoc-
níkovi za to, ako dobre mi doposiaľ 
slúžil a znovu ho zapla. Išiel ako 
hodinky. Podobnú taktiku som zvo-
lila pri pracovnom počítači a čuduj 
sa svete, naskočil. Dokonca mi ani 
nevymazal článok. Naša telka sa 
tiež ukľudnila a už sa sama neza-
pína. Aj registračná pokladnica sa 
unormálnila a bezchybne funguje 
ďalej. Neuveriteľné? Nie. Holá 
skutočnosť. Jedno tibetské príslo-
vie hovorí, že vonkajší svet je len 
odrazom nášho vnútorného sveta. 
Tak si v ňom čo najskôr dôkladne 
poupratujme :-)

V boji o primátorské kreslo sa spomína až sedem mien

Referendová účasť v okrese Stropkov takmer 19%

Na podanie kandidátok do ko-
munálnych volieb ostávajú už len 
necelé dva týždne. Uchádzači o po-
slanecký či primátorský post tak mu-
sia urobiť do 3. októbra. Aj keď ofi-
ciálne zatiaľ žiadny z občanov mesta 
kandidatúru na primátora neohlásil, 
v kuloároch sa hovorí minimálne 
o siedmich Stropkovčanoch, ktorí 
by sa po 27. novembri radi videli 
v primátorskom kresle. Zo straníc-
kych kandidátov sa spomína meno 
súčasného šéfa radnice MUDr. Petra 
Obrimčáka (Smer-SD). Najsilnejšia 

Ani voliči z okresu Stropkov 
neprejavili veľký záujem o účasť 
na sobotnom referende. Vo vo-
lebnom obvode Stropkov bolo 
v zozname voličov zapísaných 
16148 osôb. Vydaných bolo 3064 
hlasovacích lístkov. Volebná 
účasť tak predstavuje 18,97%. 
V 52 volebných okrskoch (42 
obcí + 10 okrskov v Stropkove) 
bolo vydaných 3064 hlasovacích 
lístkov. Voliči odovzdali 3039 
platných lístkov, neplatných líst-
kov bolo 25. Priebeh referenda 
bol podobne ako v iných čas-
tiach Slovenska pokojný. „Počas 
celého dňa konania referenda 
sme nezaznamenali žiadne ru-
šivé vplyvy a celý priebeh bol 
bezproblémový. V rámci celého 
okresu Stropkov bola porovna-
ní s ostatnými regiónmi účasť 
priemerná. Voliči prichádzali 
priebežne, najviac ľudí chodilo 
k urnám okolo osemnástej až 
devätnástej hodiny. Čo sa týka 
vekovej skladby, podľa toho, čo 
sme zisťovali u členov okrsko-
vých komisií, bolo to rôznorodé 
a hlasovať prichádzali mladšie 
i staršie ročníky,“ zhodnotil pred-
seda Obvodnej referendovej ko-
misie Daniel Čura. Percentuálne 
najvyššiu účasť zaznamenali 
v Potôčkoch (49,12%), najme-
nej ľudí prišlo na referendum 
v Mrázovciach (7,69%).

Na prvú otázku „Súhlasíte 
s tým, aby NR SR zákonom zru-
šila povinnosť fyzických osôb 
a právnických osôb platiť úhra-
du za služby verejnosti posky-
tované Slovenskou televíziou 
a Slovenským rozhlasom?“ od-
povedalo v stropkovskom okrese 
áno 2664 voličov (86,94 %), nie 
244 voličov (7,96%).

Na druhú otázku „Súhlasíte 

koaličná strana SDKÚ-DS zrejme 
do volieb postaví konateľa výrob-
nej spoločnosti Stroptel, s.r.o., Ing. 
Alojza Glinského. Kandidatúru na 
primátora nevylúčil ani predajca 
elektroniky Jozef Venglovič. Ten sa 
bude uchádzať o podporu strany 
SaS, ktorej je členom. Už dlhšie sa 
spomína aj kandidatúra bývalého 
primátora Ing. Imricha Hamarčáka, 
v súčasnosti pôsobiaceho v súk-
romnom sektore. Do volieb by 
mal ísť ako nezávislý kandidát. 
Ďalšími z nezávislých uchádzačov 

s tým, aby NR SR zákonom roz-
šírila možnosť prejednať konanie 
poslanca NR SR ako priestupok 
na všetky priestupky podľa záko-
na o priestupkoch?“ odpovedalo 
áno 2866 voličov (93,53%), nie 
77 voličov (2,51%). 

Na tretiu otázku „Súhlasíte 
s tým, aby NR SR ústavným záko-
nom znížila počet poslancov NR 
SR na 100 s účinnosťou od nasle-
dujúceho volebného obdobia?“ 
odpovedalo áno 2816 (91,90%), 
nie 116 voličov (3,78%). 

Na štvrtú otázku „Súhlasíte 
s tým, aby NR SR zákonom usta-
novila, že orgány verejnej moci 
môžu obstarávať osobné mo-
torové vozidlá s obstarávacou 

o primátorskú funkciu by mali byť 
referent MsÚ a poslanec VÚC Ing. 
Milan Bzdil, podnikateľ Ing. Marek 
Manduľa a vedúci Rómskeho ko-
munitného centra v Stropkove Mgr. 
Daniel Hubáč. 

Ani vo štvrtých komunálnych 
voľbách po sebe s najväčšou prav-
depodobnosťou nepostaví vlast-
ného kandidáta KDH. Podľa neofi-
ciálnych informácií by táto koaličná 
strana mala podporiť súčasného 
primátora P. Obrimčáka.

-np-

Voličská účasť v jednotlivých obciach a meste Stropkov: 
Baňa: počet oprávnených voličov 148, počet zúčastnených vo-
ličov 43, voličská účasť 29,05%. Breznica: 594/145/24,41%. 
Breznička: 103/25/24,27%. Brusnica: 274/53/19,34%. Bukovce: 
413/70/16,94%. Bystrá: 27/6/22,22%. Bžany: 144/38/26,38%. 
Duplín: 383/ 55/14,36%. Gribov: 150/26/17,33%. Havaj: 
316/49/15,50%. Chotča: 442/55/12,44%. Jakušovce: 
48/12/25,00%. Kolbovce: 127/22/17,32%. Korunková: 
77/17/22,07%. Kožuchovce: 63/12/19,04%. Krišľovce: 
30/7/23,33%. Krušinec: 194/39/20,10%. Lomné: 215/33/15,34%. 
Makovce: 138/15/10,86%. Malá Poľana: 92/30/32,60%. 
Miková: 126/37/29,36%. Miňovce: 273/87/31,86%. 
Mrázovce: 78/6/7,69%. Nižná Olšava: 315/73/23,17%. 
Oľšavka: 194/44/22,68%. Potôčky: 57/28/49,12. Potoky: 
76/14/18,42%. Kručov: 180/21/11,66%. Soľník: 39/6/15,38%. 
Staškovce: 190/27/14,21%. Stropkov: 8331/1 457/17,48%. 
Šandal: 249/50/20,08. Tisinec: 297/78/26,26%. Tokajík: 
94/10/10,63%. Turany nad Ondavou: 331/67/20,24%. 
Varechovce: 136/51/37,50%. Veľkrop: 150/24/16,00%. 
Vislava: 184/31/16,84%. Vladiča: 57/15/26,31%. Vojtovce: 
101/12/11,88%. Vyškovce: 117/32/27,35%. Vyšná Olšava: 
452/123/27,21. Vyšný Hrabovec: 143/19/13,28%. 

V okrese Svidník malo možnosť voliť 25 871 voličov. 4318 
z nich toto právo využilo. Referendová účasť tam predstavovala 
16,69%. Dodajme, že v poradí siedme celoslovenské referendum 
bolo neplatné. V rámci Slovenskej republiky sa na ňom zúčast-
nilo 998.142 z celkového počtu 4 369.553 oprávnených voličov. 
Účasť predstavovala 22,84%.    -np-

cenou maximálne 40 tisíc eur?“ 
odpovedalo áno 2589 (84,49%) 
voličov, nie 246 voličov (8,02%). 

Na piatu otázku „Súhlasíte 
s tým, aby NR SR ustanovila 
možnosť voliť poslancov NR SR 
a poslancov Európskeho parla-
mentu prostredníctvom inter-
netu?“ odpovedalo áno 2035 
voličov (66,41%), nie 710 voličov 
(23,17%). 

Na šiestu otázku „Súhlasíte 
s tým, aby NR SR zákonom vyňala 
osoby poverené výkonom verej-
nej moci z možnosti uplatniť prá-
vo na odpoveď podľa tlačového 
zákona?“ odpovedalo áno 2 153 
voličov (70,26%), nie 384 voličov 
(12,53%).
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

V minulom vydaní Stropkovského Spektra sme uverejnili rozhovor s novým riaditeľom Okresného riaditeľ-
stva Policajného zboru vo Svidníku, v ktorom uviedol, že jednou z jeho priorít bude zvýšiť dôveryhodnosť polície 
u občanov. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov opýtali, ako vnímajú činnosť štátnej polície. Tu sú ich 
odpovede.

Ako vnímate činnosť štátnej polície?

Peter Šuťák (Breznica): Zatiaľ 
som nemal žiadne negatívne skúse-
nosti s políciou, nebol som odkáza-
ný na priamu pomoc policajtov. Keď 
som s nimi aj niekedy prišiel do kon-
taktu, jednali so mnou slušne, boli 
v pohode.

J. V. (Stropkov): Doteraz som 
nikdy nepotreboval pomoc polície, 
takže nemám ani pozitívne, ani 
negatívne skúsenosti s jej činnos-
ťou. Väčšinu stropkovských policaj-
tov poznám a mám s nimi dobré 
vzťahy.

A. V. (Stropkov): Nemám veľmi 
dobré osobné skúsenosti s políciou. 
Nerada by som to rozvádzala.

p. Stolárik (Stropkov): S polí-
ciou nemám žiadne negatívne skú-
senosti a jej činnosť nedokážem veľ-
mi posúdiť, lebo zatiaľ som pomoc 
policajtov nepotreboval. Snáď by 
občania uvítali, keby videli v uliciach 
mesta viac peších hliadok.

Polícia hlási
Policajti dolapili zlodejov

6. septembra počas obchádzko-
vej služby zistila hliadka OO PZ krá-
dež elektrického kábla v hodnote 
50,- €. Poškodeným bol M. F. a pá-
chateľmi V. S. a V. F. 
V bare mu ukradli peňaženku

11. septembra osobne oznámil 
na OO PZ M. A., že v skorých ranných 
hodinách mu z bundy, ktorú mal 
položenú v sedacom boxe v bare 
El Passo, niekto ukradol koženú pe-
ňaženku s dokladmi a hotovosťou 
30,- €. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku. Po pácha-
teľovi krádeže pátrajú stropkovskí 
policajti.

Kradli pri kostole
14. septembra telefonicky 

oznámil na OO PZ p. E., že pri kos-
tole v Breznici niekto ukradol štyri 
pozinkované rohože. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku. Po páchateľovi krádeže 
pátrajú stropkovskí policajti.

J. T. (Stropkov): Zatiaľ som ne-
mala tú česť priamo sledovať nejaký 
zásah polície. Akurát raz som sa do-
stala do situácie, keď som potrebo-
vala pomoc policajtov a myslím si, 
že postupovali korektne. Mala som 
pocit, že keď je to potrebné, dokážu 
človeku pomôcť.

Voči pochovávaniu na zeleno majú 
ešte Stropkovčania predsudky

Od 1. júla tohto roku majú ľudia 
možnosť pochovávať svojich zosnu-
lých na tzv. americký spôsob, resp. 
na zeleno. Tento spôsob pochová-
vania spočíva v tom, že namiesto 
pomníka je na hrobe 
len náhrobná tabuľa, 
ostatná plocha je za-
trávnená. „S pozosta-
lými spíšeme nájom-
nú zmluvu, v ktorej sa 
zaväzujú k dodržiava-
niu podmienok, ktoré 
sú zakotvené v pre-
vádzkovom poriadku 
pre pohrebisko mesta 
Stropkov. Musia byť 
dodržané rozmery ná-
hrobného kameňa. Je 
stanovená dĺžka jeden 
meter aj s podstav-
com, hrúbka 20 cm, 
výška 1,10 metra. Vo vegetačnom 
období nesmú byť na trávniku žiad-
ne sviečky, kvety, pretože SLUŽBA 
m.p. bude všetko kosiť, upravovať. 
Podľa zákona je nájomca hrobové-
ho miesta povinný starať sa oňho 
sám. To znamená, že nesmie nechá-
vať kvety, kahance a ozdoby mimo 
náhrobného kameňa. Môže ich mať 
položené iba na podstavci, ktorý je 
súčasťou náhrobného kameňa. Kto 
chce, aby bol súčasťou náhrobného 
kameňa napríklad veľký kahanec 
alebo váza, môže to riešiť tak, že sa-
motný náhrobný kameň bude mať 
menšie rozmery a aj s ostatnými 
doplnkami nepresiahne jeden me-
ter. Taktiež nesmie byť jeden spo-
ločný náhrobný kameň pri dvoch 
hroboch. Každý hrob musí mať svoj 
vlastný,“ vysvetlila vedúca domu 
smútku Mária Štelmáková. 

V Stropkove zatiaľ problém s ne-
dostatkom hrobových miest nemajú. 
Je len na rozhodnutí pozostalých, či 
zvolia hrobku s pomníkom, pochová-
vanie do zeminy s pomníkom, alebo 
pochovávanie na zeleno. Zaujímalo 
nás, aký je záujem o tento spôsob 
pochovávania. 

„Čo sa týka pochovávania na 
zeleno, zatiaľ ešte ľudia nie sú veľ-
mi smelí, mnohí majú predsudky. 
Ale myslím si, že s postupom času 
si naňho zvyknú. Hoci sa vo vyhláš-
ke uvádza, že každý nájomca sa má 
o svoje hrobové miesto starať sám, 
čo sa týka pochovávania na zeleno, 
SLUŽBA m. p. bude v rámci svojich 
možností trávnik v tejto časti cin-
torína udržiavať tak ako doteraz.“ 
V poslednom čase stúpol počet kre-
mácií. Po obrade v dome smútku 
sa telesné pozostatky odvážajú do 
košického krematória. Vzhľadom 
na to, že urnový háj v Stropkove nie 

je, urnu s popolom následne pozo-
stalí uložia do hrobov rodičov ale-
bo starých rodičov. Niektoré rodiny 
stavajú pre svojich zosnulých drahé 
a okázalé náhrobné kamene. „Na 

hroby dávajú drahé kahance, sviet-
niky a zaznamenali sme niekoľko 

prípadov, keď boli poškodené alebo 
ukradnuté. My nemôžeme vo dne 
v noci strážiť hroby, zodpovedajú si 
za nich nájomcovia. Je veľa rodín, 
kde sa nemá kto o hrob starať. Tam 

je najlepším rie-
šením jednodu-
chý náhrobný 
kameň s pomní-
kom. Človeku 
po smrti už dra-
hým pomníkom 
nepomôžeme. 
Skôr peknou 
s p o m i e n k o u 
a modlitbou,“ 
podotkla M. 
Š t e l m á k o v á 
a na záver do-
dala, že by 
chcela apelovať 
na ľudí, aby sa 

na cintoríne správali dôs-
tojnejšie.   -ada-

Výkupné ceny kovov stúpli o sto percent
Výkupné ceny kovového šrotu 

od začiatku roka pozvoľna stúpajú. 
Správca Zberných surovín Aurex Milan 
Čižmár je presvedčený, že tento trend 
úzko súvisí s oživením ekonomiky. 
„Situácia sa vyvíja dobre, od zimy 
mierne stúpli výkupné ceny kovov. 
Hrubé železo je po 14 centov za kilo, 
plech po 12 centov, hliník po 70 cen-
tov, meď po 4 eurá, mosadz po 2,5 
eura, nemagnetický nerez po 70 cen-
tov, dokonca sme začali znova vyku-
povať aj papier (aj kartón), na ktorý 
sme donedávna nemali odberateľa, 

po 3 centy za kilo,“ uviedol niektoré 
výkupné ceny platné k 16. septembru 
2010 a skonštatoval, že od začiatku 
roka vzrástli minimálne o sto percent. 
„Keďže ekonomika pomaly štartuje, 
mali by výkupné ceny kovov stúpať aj 
naďalej,“ predpokladal. 

Ešte pred niekoľkými rokmi si ľudia 
odpredajom kovového šrotu vylepšo-
vali rodinný rozpočet. Dnes je situácia 
iná a do zberných surovín nosia skôr 
rôzny odpad, ktorého sa potrebujú zba-
viť, bez ohľadu na to, či na ňom zarobia 
alebo nie. „Výnimkou sú už asi len ľudia 

zo slabších sociálnych skupín, ktorí si 
odpredajom šrotu privyrábajú,“ skon-
štatoval M. Čižmár. Na otázku, či skúma 
pôvod odpredávanej komodity zarea-
goval: „My nemáme právo, kompeten-
cie ani dôvod skúmať pôvod šrotu, kto-
rý k nám ľudia vozia. Zo zákona nám 
však vyplýva povinnosť zhotoviť foto-
dokumentáciu s menom, priezviskom 
a ďalšími údajmi o osobe, ktorá nám 
farebné kovy odpredáva. V prípade, 
že policajti prešetrujú krádež nejakých 
farebných kovov, spomínaná fotodo-
kumentácia je im k dispozícii.“ -ada-
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Smútočné oznámenie
Mal nás všetkých rád a chcel ešte veľmi žiť, 
ale prišla tá chvíľa, keď musel do večnosti ísť. 
Nechajme ho tíško spať, čo bolo súdené, muselo sa stať.

12. septembra nás navždy opustil náš drahý otec, 
dedko a svokor Michal Drotár z Krušinca. Kto ste ho 
poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 
a modlitbu. 

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym za preja-
venú sústrasť a kvetinové dary. Úprimné poďakovanie patrí aj duchov-
nému otcovi za dôstojnú rozlúčku. V našich srdciach zostaneš navždy. 

Smútiaci syn Martin a dcéra Nadežda s rodinami

Spomienka
Dňa 17. septembra 2010 uplynul rok do smrti 

nášho milovaného manžela, otca, dedka a uja Františka 
Hybeľa, rodáka zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venuj-
te mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Vo Svidníku obnovili činnosť aeroklubu
Uplynulú stredu odštartova-

li na svidníckom letisku novú éru 
Aeroklubu Svidník. Tamojší vyzná-
vači letectva založili aeroklub ešte 
začiatkom 90-tych rokov minulého 
storočia, no aktívne fungoval len 
niekoľko rokov a neskôr nastal v jeho 

činnosti útlm. Spolu s bývalými člen-
mi sa ho rozhodol oživiť Vladimír 
Melko z Humenného. Ich hlavým 
cieľom je priblížiť športové lietanie 
širokej verejnosti. „Aj vo Svidníku 
stále pôsobí skupinka ľudí, ktorí 
sa aktívne zaujímajú o letectvo. Je 

nám cťou, že môžeme pokračovať 
v tradícii, ktorú začali. Predsavzali 
sme si, že verejnosti a ľuďom, kto-
rí majú záujem o športové lietanie 
priblížime cestu, ktorou by sa mali 
uberať, ako by mali začať a rozví-
jať svoju záľubu v lietaní. Začíname 

s dvoma lietadlami a dúfam, že 
čoskoro sa nám pod naše krídla 
podarí dostať aj bezmotorové lie-
tanie. Časom by sme tu chceli roz-
vinúť aj parašutizmus. Nebránime 
sa pridružiť aj ďalšie činnosti. 
Chcem sa takisto poďakovať mestu 

Svidník za to, že uchovalo takýto 
skvost, akým toto letisko určite je. 
Pretože takýchto plôch je na okolí 
naozaj málo,“ povedal v úvodnom 
príhovore V. Melko. Vyjadril pre-
svedčenie, že o krátky čas bude 
Aeroklub Svidník môcť bilanco-

vať svoju činnosť aj s konkrétnymi 
úspechmi. Takisto privítal bývalých 
členov aeroklubu Karola Kalináka 
a Nikolaja Vlčinova, ktorým zároveň 
udelil čestné členstvo v obnovenom 
klube. Bývalý svidnícky primátor K. 
Kalinák priblížil históriu letectva vo 

Svidníku i plány, ktoré mala samo-
správa s touto lokalitou. Uvažovalo 
sa tam so zriadením dopravného 
letiska pre malé lietadlá do 40 pa-
sažierov. Projekt rátal aj s vybudo-
vaním odbavovacej haly a vtedajší 
rozpočet na jeho realizáciu predsta-
voval okolo 20 mil. korún. Nápadu 
bol naklonený aj bývalý minister 
dopravy Alexander Rezeš, no neskôr 
všetko zapadlo prachom. 

V hangároch svidníckeho le-
tiska budú členom klubu slúžiť 
dve lietadlá, ktorých vlastníkom je 
V. Melko. Jedným z nich je Morava 
L200. „Toto malé dopravné lieta-
dlo je skvost československého 
letectva. V 50-tych a 60-tych ro-
koch minulého storočia, kedy bolo 
konštruované, predbehlo svoju 
dobu. Dodnes slúži a každý pi-
lot pred ním sníma klobúk. Jeho 
ovládanie vyžaduje naozajstného 

pilota,“ priblížil predseda Aeroklubu 
Svidník. Druhým lietadlom určeným 
predovšetkým na výcvik je Zlín 142 
a podľa jeho majiteľa ide o jedno 
z najlepších malých výcvikových 
a výukových lietadiel. Na margo 
obnovenia činnosti aeroklubu tiež 
povedal: „Cieľom aeroklubov nie je 
poskytovať komerčné služby. Svoje 
aktivity však rozširujeme aj o letec-
kú školu Blue Sky, ktorej som ma-

jiteľom. Týmto spôsobom sa budú 
poskytovať služby a to najmä pri 
výučbe a pri preškoľovaní a v bu-
dúcnosti možno aj rozvoji prípad-
ných komerčných aktivít. Takisto 
plánujeme organizovať prípadné 
pravidelné akcie určené pre verej-
nosť. No v tomto smere je to zatiaľ 
hudba budúcnosti, keďže rozlič-
ných leteckých podujatí je v rámci 
Slovenska pomerne dosť a nájsť 
vhodný termín nebude ľahké.“ -np-

M. Melko pred legendárnou Moravou L200

Letecký pohľad na Stropkov

Členovia a sympatizanti Aeroklubu Svidník

Ultraľahký Viper pred štartom
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V Prešovskom kraji zaznamenali 11 HIV pozitívnych prípadov

Aký je rozdiel medzi HIV 
a AIDS?

AIDS je ochorenie a HIV je ví-
rus, ktorý spôsobuje stratu obra-
nyschopnosti. Človek nakazený 
vírusom HIV nemusí mať niekoľ-
ko rokov vôbec žiadne ťažkosti. 
I v bezpríznakovom období môže 
nakazený človek prenášať infekciu 
na ďalšie osoby. V tomto období 
je jediným dôkazom infekcie HIV 
v tele iba laboratórne vyšetrenie. 
K rozvoju niektorého z príznakov 
ochorenia AIDS dochádza obvykle 
za 10 až 15 rokov po nakazení.

Koľko prípadov HIV pozitív-
nych ľudí bolo zaznamenaných 
v rámci Slovenska?

Na Slovensku bolo 
k 31. 12. 2009 zaznamenaných 318 
prípadov HIV pozitívnych osôb, 
z toho 55 osôb malo príznaky 
ochorenia AIDS. 35 ľudí zomrelo. 

Dajú sa tieto prípady rozdeliť 
podľa spôsobu prenosu?

Podľa spôsobu prenosu sa 
prípady HIV na Slovensku delia 
na homosexuálny/bisexuálny styk 
- 64,2 %, heterosexuálny styk - 
25,5 %, injekčná aplikácia drog - 
2,5 %, transfúzia krvi - 0,3 % a ne-
zistený spôsob prenosu - 7,5 %. 
Ochorenie sa častejšie vyskytuje 
u mužov (267) ako u žien (51). 
Najviac ochorení, 146, bolo zazna-
menaných v Bratislavskom kraji, 
v Prešovskom kraji bolo zazname-
naných 11 prípadov. V priebehu 
roku 2009 bola infekcia HIV potvr-
dená u 45 občanov SR.

Je AIDS výlučne sexuálne pre-
nosnou chorobou? 

Vírus HIV sa vyskytuje v te-
lesných tekutinách, hlavne v krvi, 
sperme, pošvovom sekréte 
a v materskom mlieku. Sú známe 
tri spôsoby prenosu infekcie HIV. 
Nechráneným pohlavným stykom 
- v tomto prípade dostatočnú, 
i keď nie stopercentnú ochranu 
poskytuje iba prezervatív. Krvnou 
cestou, teda podaním infikovanej 
krvi. V súčasnosti je tento spôsob 
prenosu infekcie v rozvinutých 
krajinách takmer vylúčený. Na 
Slovensku sú od roku 1987 všetci 
darcovia krvi kontrolovaní, či ich 

krv nebola infikovaná vírusom HIV. 
Pri injekčnom podaní drog najmä 
v prípade spoločného používania 
ihiel, striekačiek i roztoku drogy. 
V rovnakom nebezpečenstve sú 
i osoby, ktoré prídu do kontaktu 
s pohodenými použitými striekač-
kami na ulici či v parku a z neopa-
trnosti sa nimi pichnú. Vírus HIV 
môže preniesť aj matka na dieťa 
v priebehu tehotenstva, pôrodu 
alebo dojčenia.

A naopak, akými spôsob-
mi sa vírus HIV jednoznačne 
neprenáša?

Bodnutím hmyzom (komá-
re, kliešte, muchy), pri bežnom 
spoločenskom styku, napríklad 
podaním ruky, používaním tele-
fónneho slúchadla, pri spoločnom 
pobyte v miestnosti, spoločným 
používaním kuchynského riadu, 
spoločným používaním WC, spr-
chy, bazénu a sauny. Nikdy neboli 
infikovaní tí členovia domácnosti, 
ktorí s HIV pozitívnym bývali, ale 
nemali s ním pohlavný styk alebo 
neužívali drogy. HIV sa neprená-
ša ani bozkom, pretože hoci sliny 
HIV pozitívneho môžu obsahovať 
vírus, ide o veľmi malé množstvo, 
navyše v slinách sú obsiahnuté 
látky, ktoré vírus ničia. Z hľadis-
ka možností prenosu HIV možno 
ako nerizikové označiť aj sexuálne 
praktiky ako objímanie, maznanie, 
dráždenie pohlavných orgánov 
rukou partnera či partnerky bez 
kontaktu s jeho spermou či s po-
švovým sekrétom. 

V súvislosti s AIDS sa na prvé 
miesto kladie prevencia. Aké sú 
jej hlavné zásady?

Jednou z hlavných zásad je 
vzájomné poznanie zdravotného 
stavu partnerov ešte pred sexu-
álnym stykom a samozrejme, ver-
nosť. Zodpovedný človek by mal 
mať jedného stáleho sexuálneho 
partnera. Medzi ďalšie zásady 
patrí správne používanie kondó-
mu (bezpečný sex). Ľudia by sa 
mali vyhýbať spoločnému užíva-
niu hygienických potrieb (kefky 
na zuby a žiletky...), rovnako aj 
nedostatočne sterilizovaným ná-
strojom pri aplikácii niektorých 

kozmetických úkonov (tetovanie, 
prepichovanie uší a pod.). Pred 
poranením použitými nástrojmi 
je potrebné chrániť sa gumovými 
rukavicami. No a samozrejme dro-
gám je najlepšie vyhnúť sa úplne, 
najmä ich injekčnému užívaniu. 
Ak už k tomu predsa len dôjde, 
konzument by mal mať len svoju 
ihlu, striekačku a roztok drogy. 
Prejavujú sa u infikovaného člo-
veka nejaké symptómy už krátko 
po nakazení? 

Inkubačná doba, čiže čas od 
nakazenia do prvých príznakov in-
fekcie trvá 2 až 6 týždňov.

Prvé príznaky HIV infekcie sú 
ľahko zameniteľné s chrípkovým 
ochorením a objavujú sa 2 až 3 
týždne od infikovania. Avšak člo-
vek nakazený vírusom HIV nemusí 
mať dlhé obdobie, aj niekoľko ro-
kov, vôbec žiadne zdravotné prob-
lémy. Tomuto obdobiu sa hovorí 
bezpríznakové nosičstvo vírusu 
HIV. I v tomto období môže naka-
zený človek preniesť infekciu na 
ďalšie osoby. Pritom sám vyzerá 
a cíti sa celkom zdravý a ani jeho 
partner na ňom nič nespozoruje. 
Len pri laboratórnom vyšetrení na 
prítomnosť HIV protilátok je u tes-
tovaného zistený pozitívny nález, 
teda človek je „HIV pozitívny“.

U väčšiny nakazených dôjde 
k rozvoju príznakov v priemere za 
10 až 15 rokov po nakazení. Ako 
rýchlo alebo neskoro dôjde k roz-
voju ochorenia AIDS, ovplyvňuje 
celý rad faktorov ako je pôvodná 
úroveň obranyschopnosti, životný 
štýl, vyrovnávanie sa so streso-
vými situáciami, výživové návyky 
a pod. Dôležitá je predovšetkým 
včas začatá liečba.

Aký priebeh má táto 
choroba?

V štádiu AIDS dochádza 
k postihnutiu celkového stavu. 
Prejavuje sa širokým spektrom 
príznakov - schudnutím o viac 
ako 10% pôvodnej hmotnosti, 
horúčkou cez 38°C, hnačkou tr-
vajúcou dlhšie ako mesiac, cel-
kovou slabosťou a nočným pote-
ním, výskytom niektorých infekcií 
(pásový opar, hubové ochorenia). 
Dochádza k postihnutiu nervov 
a mozgovej činnosti v priamej sú-
vislosti s HIV infekciou. Prejavujú 
sa aj oportunné infekcie, teda 
také, ktoré by za normálnych 
okolností neboli pre človeka ne-
bezpečné, ale pri zníženej imunite 
sú príčinou úmrtí všetkých osôb 

trpiacich AIDS. Nie zriedka sa ob-
javujú aj nádorové komplikácie 
- Kaposiho sarkóm, rakovina pľúc 
a pankreasu. 

Aj keď sa v prípade AIDS sklo-
ňuje v prvom rade prevencia, 
v bežnom živote sa mnohí veľmi 
zodpovedne nesprávajú. Ako má 
postupovať človek, ktorý má po-
dozrenie, že sa mohol touto cho-
robou nakaziť? 

V poradni prevencie AIDS sa 
na požiadanie klienta vykoná-
vajú odbery krvi na vyšetrenie 
anti - HIV protilátok. Vyšetrenie 
sa robí anonymne a výsledky sa 
odovzdávajú osobne. Súčasťou 
práce poradne je aj individuálne 
poradenstvo. Poradňa na RÚVZ 
so sídlom v Košiciach je k dispozí-
cii denne od 8.00 do 9.30 hod., je 
možný telefonický kontakt na čísle 
055 6221507, kl. 27, alebo osobne 
na adrese Senný trh č. 4 u RNDr. 
Igora Masicu. Poradňa na RÚVZ 
so sídlom v Prešove je k dispozícii 
vo štvrtok od 7.30 do 9.00 hod. 
Súčasťou poradne je aj Linka pre-
vencie AIDS na telefónnom čísle 
051/7580335, 7731183. Je možné 
zatelefonovať tam každý utorok 
od 13.00 do 15.00 hod. 

Po akej dobe od nechránené-
ho (rizikového) pohlavného styku 
je potrebné dať si urobiť testy, 
aby výsledok nebol skreslený?

Test je jediný spôsob ako zistiť, 
či človek je alebo nie je infikovaný 
vírusom HIV. Test má zmysel vyko-
nať 2 až 3 mesiace po prípadnom 
rizikovom správaní. Až vtedy mô-
žeme HIV infekciu laboratórnym 
vyšetrením spoľahlivo dokázať. 
Hovoríme o tzv. „imunologickom 
okne“. V tom čase je infikovaná 
osoba nosičom veľkého množstva 
vírusov HIV. Je dôležité vedieť, že 
ak si infikovaný človek dá urobiť 
test na HIV protilátky v krátkom 
čase po rizikovom správaní, môže 
byť výsledok testu falošne nega-
tívny. Znamená to, že osoba už je 
infikovaná vírusom HIV, ale jej or-
ganizmus si ešte nestačil vytvoriť 
protilátky.

Aké sú v súčasnosti možnosti 
liečby ?

Účinná liečba infekcie HIV/
AIDS neexistuje. Komplikujúce sa 
choroby liečime symptomaticky 
alebo podľa pôvodcu. Používajú 
sa látky, ktoré sťažujú množenie 
vírusu HIV na rôznych úrovniach 
v rôznych fázach cyklu množenia.

-ada-

Partneri by mali poznať svoj zdravotný stav ešte pred sexuálnym stykom
HIV/AIDS je jedným z najrozšírenejších smrteľných infekčných ochorení 

na svete. Odhaduje sa, že táto infekcia si už vyžiadala viac ako 25 milió-
nov ľudských životov. Najväčšie ohniská AIDS sú v krajinách tretieho sveta, 
ochorenie má však stúpajúcu tendenciu aj vo vyspelých štátoch. O hlav-
ných príčinách tohto stavu, o prevencii, príznakoch, ale aj o výskyte tzv. 
novodobého moru u nás, sme sa zhovárali s MUDr. Ingrid Senajovou z od-
delenia epidemiológie Regionálneho úradu verejného zdravotníctva vo 
Svidníku.
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V rebríčku najobľúbenejších destinácií viedlo 
Bulharsko, Chorvátsko a Turecko

Poľovnícke psy predviedli svoje schopnosti

Dovolenková sezóna 2010 neza-
čala práve najideálnejšie. Ovplyvnilo 
ju nepriaznivé počasie, povodne, 
hospodárska kríza, udalosti v Grécku, 
ale aj sopka na Islande. Cestovné 
kancelárie sledovali tento vývoj s ur-
čitými obavami. 

„Do júna sme žili tak trochu 
v neistote, ale v júli s príchodom 
teplejších dní začali ľudia nakupo-
vať dovolenky tak ako po minulé 
roky. Myslím si, že na dovolenku išli 
všetci, ktorí si ju naplánovali, pre-
tože napriek počiatočným júnovým 
problémom sme žiaden drastický 
pokles predaja nezaznamenali,“ 
uviedla spolumajiteľka cestovnej 
kancelárie Eurotour Oľga Paraničová 
a upresnila: „Na predaji dovoleniek 
sa odrazila jedine grécka kríza. 
Predali sme menej pobytov v tejto 
krajine. Najväčší záujem bol o gréc-
ky ostrov Thassos, menší už o Krétu. 
Oproti minulému roku však rapídne 
klesol záujem o grécke destinácie vo 
vnútrozemí.“ Podľa O. Paraničovej 
bol najväčší záujem o dovolenku v 

Prednedávnom zorganizova-
la Slovenská poľovnícka komora 
Stropkov v spolupráci s poľovníc-
kym združením Ondava so sídlom 
v Potokoch skúšky z pripravenosti 
poľovníckych psov. Na poľovníckej 
chate v Potokoch predviedlo svojich 
štvornohých pomocníkov celkom 
deväť vodičov. 

Na predbežných farbiarskych 
skúškach sa hodnotí vodenie psa 
(voľne alebo na remeni), odloženie 

Bulharsku. „Ľudia si objednávali 
buď náš produkt, kde ponúkame 
zájazdy autobusom s odchodom 
zo Stropkova priamo do Obzoru, 
alebo využívali leteckú dopravu. 
Ďalšou obľúbenou destináciou bolo 
Chorvátsko, kde chodí veľa ľudí do 
apartmánov, tohto roku sa nám za-
čali lepšie predávať aj zájazdy do 
hotelov s all inclusive. Klasicky sa 
predával aj Egypt, Tunisko a obľú-
bené Turecko. Tohto roku sme ponú-
kali aj také novinky, ako dovolenky 
v Maroku, alebo v egyptskej Tabe, 
kde bol pobyt spojený so zaujímavý-
mi fakultatívnymi výletmi do Izraela 
a Jordánska. Sme radi, že záujem 
o dovolenky bol podobný, ako po 
minulé roky a nejaký podstatný po-
kles sme nezaznamenali.“ V dovo-
lenkovom období médiá sporadicky 
prinášali informácie o nespokojných 
klientoch niektorých slovenských 
cestoviek. Na otázku, či Eurotour za-
znamenal nejaké sťažnosti zo strany 
dovolenkárov, spolumajiteľka ces-
tovnej kancelárie zareagovala: „Naši 

psa (voľne alebo na remeni), do-
hľadávanie zveri, pri ktorom sa pes 
správa ako hlásič, oznamovač alebo 
hlasitý oznamovač, správanie sa pri 
zastrelenej zveri, všeobecná chuť 
do práce, hlavnou a zároveň najťaž-
šou disciplínou je práca na umelo 
založenej stope. Úspešným absol-
vovaním skúšok získava poľovnícky 
pes poľovnú upotrebiteľnosť na do-
hľadávku vysokej raticovej poľovnej 
zveri. „Každý vodič spolu so svojim 

psíkom absolvoval do-
hľadávku ulovenej vy-
sokej poľovnej zveri na 
umelo založenej stope 
s tým, že vopred na-
hlásil prácu svojho psa, 
čo inými slovami zna-
mená, že vodič vopred 
nahlásil rozhodcom, 
či je jeho psík v závere 
dohľadávky vodič, hlá-
sič, alebo oznamovač 
a preukázal to okrem 
držania stopy aj svo-
jim správaním pri do-
hľadaní ulovenej zveri. 
Ďalšou disciplínou bolo 
odloženie psa, kde roz-
hodcovia posudzovali, 
či v stanovenom časo-
vom limite dokáže zo-
trvať v pokoji odložený 
bez prítomnosti svoj-
ho vodiča a následne 
jeho reakciu po výstre-
le z poľovnej zbrane. 

klienti už vedia, že trojhviezdičkové 
hotely sú pomerne slabé, takže tí, 
ktorí cestujú letecky, si väčšinou 
vyberajú služby all inclusive v 4, 
5-hviezdičkových hoteloch. Môžem 
povedať, že čo sa týka dovolenko-
vých pobytov, nezaznamenali sme 
žiadne reklamácie. Vyskytlo sa pár 
zdravotných problémov, ale tie sa 
riešili okamžite v konkrétnej dovo-
lenkovej destinácii.“ 

Niektorí dovolenku v hlavnej 
sezóne nestihli, alebo si ju zámerne 
odložili na jeseň, kedy môžu využívať 
rôzne výhodné zľavy. „Teraz, v jese-
ni, využívajú ľudia podobné zľavy 
ako v júni. Pri leteckých zájazdoch 
do Egypta, Tunisu či Turecka s odle-
tom z Košíc sú v tomto období zľavy 
až do 40 %. V týchto destináciách 
sa dá vzhľadom na stále teplé po-
časie stráviť pekná dovolenka aj 
teraz,“ tvrdí O. Paraničová a dodá-
va, že v tomto období predávajú aj 
rôzne domáce ozdravné a relaxačné 
pobyty. Najmä solventnejší ľudia vy-
rážajú niekde do tepla aj v zime. CK 

Poslednou disciplínou bolo vede-
nie psa na remeni pri nohe, kde 
vodiči preukazovali pripravenosť 
psa, ktorý dokáže kráčať vedľa vo-
diča bez toho, aby mu krížil cestu,“ 
v krátkosti opísal niektoré z dis-
ciplín tajomník PZ Ondava Duplín 
Mgr. Štefan Perát. Pripravenosť 
psov pozorným okom sledovali 

Jozef Sabol a Ján Orečný, rozhodco-
via z Vranova nad Topľou, ktorí po 
absolvovaní jednotlivých disciplín 
posúdili všetkých ako úspešných. 
V konečnom hodnotení skončil je-
den pes v prvej cene a osem psov 

Eurotour ponúka v spolupráci s inými 
cestovkami dovolenky do Thajska, 
Dominikánskej republiky aj na Kubu. 
V porovnaní s letom je však záujem 
o exotické destinácie v zime oveľa 
menší záujem. Lepšie sa predávajú 
lyžiarske zájazdy do Álp. Novú dovo-
lenkovú sezónu odštartujú v strop-
kovskej CK už 17. novembra. „Od 
decembra vydávame aj svoj vlastný 
katalóg do Bulharska a začneme 
s predajom dovoleniek na letnú se-
zónu 2011. First momentové dovo-
lenky sú výhodné najmä pre rodiny 
s dvoma deťmi. Predávajú sa rodin-
né izby a sú tam veľmi zaujímavé 
akcie. Buď majú deti letenky zdar-
ma, alebo môžu mať zdarma kom-
plet celý pobyt. No a samozrejme, 
ako každý rok, aj teraz pripravujeme 
vianočné a ďalšie zľavy,“ vymenova-
la Oľga Paraničová a klientom odká-
zala: „Ďakujeme všetkým, ktorí nás 
navštívili, tešíme sa na budúcoročnú 
dovolenkovú sezónu a budeme robiť 
všetko preto, aby boli naši klienti 
spokojní tak ako doteraz.“  -ada-

v druhej cene. V závere podujatia 
hlavný rozhodca rozdal vodičom 
diplomy a doklady o úspešnom ab-
solvovaní skúšok a poďakoval im 
za zodpovedný prístup k príprave 
psov, za disciplínu a organizačné-
mu tímu za vynikajúcu prípravu 
skúšok. Organizátori prichystali pre 
účastníkov podujatia poľovnícky 

guláš a občerstvenie, čo prispelo 
k príjemnej atmosfére poľovníckej 
akcie. Ďalšie skúšky psov duričov 
usporiada v dňoch 11. až 12. de-
cembra PZ Ondava Duplín. 

-ada-

Udeľovanie ocenení

Vedenie psa na remeni
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Súťaž o najlepší 
príspevok do novín

Vážení čitatelia! Začiatkom 
roka sme vyhlásili druhý ročník sú-
ťaže o najlepší príspevok do novín. 
Pravidlá sú jednoduché. Príspevky 
bez rozdielu žánrov môžete za-
sielať mailom na redakčné adresy 
(spektrum.stropkov@stonline.sk, 
redakcia@espektrum.sk), alebo ich 

priniesť osobne do redakcie. Neza-
budnite uviesť meno a priezvisko, 
adresu, vek a kontaktné telefón-
ne číslo. Súťažné príspevky budú 
postupne uverejňované v Spektre, 
začiatkom roka 2011 ich vyhodnotí-
me a vyhlásime víťaza, ktorého od-
meníme zaujímavou cenou. -red-

Urbáre Stropkovského panstva
Počet, sociálna skladba a povin-

nosti stropkovských meštianskych 
domácností k zemepánom boli za-
písané do urbárov Stropkovského 
panstva. Pre Stropkovské panstvo 
sa zachovalo v archívoch viacero 
takýchto urbárov. Dve najstaršie, 
z rokov 1554 a 1569 si priblížime 
bližšie. Prvý a zároveň najstarší 
známy urbár, súčasťou ktorého bol 
súpis všetkých poddaných, želia-
rov a slobodníkov, pochádza z roku 
1554. Tento urbár okrem iných dô-
ležitých informácii, ako napríklad 
konanie týždenného trhu (bez uda-
nia konkrétneho dňa) a jarmokov, 
či vyberanie mýta, uvádza aj kon-
krétne mená richtára, slobodníkov 
a poddaných. Podľa neho vieme, 
že v roku 1554 bolo v mestečku 68 
domácností. Okrem domácností 
richtára, ostatné spoločne vyplácali 
ročnú daň 100 zlatých. V rokoch po 
požiaroch sa daň úmerne znižovala. 
Ako dávku odovzdávali spoločne 
bočku rýb. Mestečko bolo povin-
né prebrať od zemepánov dvanásť 
súdkov vína a za dohodnutú cenu 
ho vyčapovať. Stropkovčania vyko-
návali aj požadované roboty, najmä 
prevoz zemepanského vína, dovoz 
dreva na pílu v Stropkove a mlyn-
ských kameňov do stropkovského 
mlyna. V roku 1569 bol Spišskou 
komorou spísaný ďalší urbár, kto-
rý taktiež uvádza mená všetkých 
mešťanov – v tom čase hláv rodín. 
Podľa neho žilo v Stropkove 73 

meštianskych domácností, čo bolo 
asi 32 usadlostí. Deväť z nich, me-
dzi nimi aj vtedajší richtár, vlastnili 
celé usadlosti, dvadsaťdeväť do-
mácností malo polovičné usadlosti 
a tridsaťštyri domácností štvrtinové 
usadlosti s vlastnými domami. Len 
jedna domácnosť bola podželiar-
ska, takže nemala ani vlastný dom. 
Urbár z roku 1569 tiež uvádza, že 
v tom čase nebol ani jeden dom 
opustený. Obyvatelia mali k zeme-
pánom také isté povinnosti, aké 
v roku 1554. Výnimkou bolo, že 
v tom čase boli už Stropkovčania 
povinní vykonávať aj akékoľvek ro-
boty okolo hradu, podľa rozkazu 
zemepána, teda vlastníka hradu. 
Na základe porovnania oboch spo-
mínaných urbárov, došlo k znač-
nej migrácii obyvateľstva. Neskôr 
ešte vznikli urbáre v rokoch 1649 
a 1651. Prvý z nich bol spísaný pre 
poddaných Štefana Pete, ktorému 
v tom čase patrilo 62 mešťanov. 
Okrem povinností z urbára z roku 
1569 im boli pridané ďalšie roboty, 
väčšinou to boli roboty vo vzťahu 
k zemepánovi. Tie isté povinnosti 
boli uvedené aj v nasledujúcom ur-
bári panstva z roku 1651. V tomto 
roku však urbár uvádza len 32 meš-
ťanov. Na záver môžeme tiež dodať, 
že urbáre slúžia ako zdroj informácii 
pri štúdiu demografického vývinu 
obyvateľstva.

Mgr. Rovňáková - Hričanová
Krajské múzeum v Prešove

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Mgr. Ladislav Mackanič (9. odber), 
Martin Smolko (13.), Jozef Ragan (4.), Peter Zamborský (10.) 
- všetci zo Svidníka, Marek Prochyra (5.) - Stropkov, Miroslav 

Ivančo (17.) - Šarišský Štiavnik, Simona Radomská (3.) - Radoma-Hra-
disko, Peter Sokol (29.) - Tisinec, František Šlang (17.) - Baňa, Štefan 
Barna (6.) - Hunkovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

O presnom dátume synody v Stropkove
V októbri stropkovskí redempto-

risti uskutočnia vedeckú konferenciu 
aj k 320. výročiu synody uniátskych 
farárov v Stropkove. Na nej bola de-
finitívne prijatá únia s katolíkmi aj na 
území Stropkovského archidiakoná-
tu. Pomenovanie gréckokatolíci bolo 
prijaté neskôr a používa sa dodnes. 
Je to veľmi významné výročie aj pre 
terajších gréckokatolíkov Prešovskej 
archiepardie - metropolie. V doteraj-
šej odbornej literatúre bol uvedený 
nepresný dátum synody, a to 17. ok-
tóber 1690. Tento dátum uvádza 
monografia mesta Stropkov z roku 
1994 na strane 64. Odvoláva sa na 
Adalékok. Vedecký zborník MUK 
vo Svidníku č. 16/1990 uverejnil na 
pokračovanie v časti Dejiny kultúry 
- pramene edíciu Mychajla Lučkaja 
Dejiny karpatských Rusínov III v latin-
skom origináli a paralelnom preklade 
do ukrajinčiny. Je tu publikovaný aj 
denník biskupa Jozefa de Kamelis (de 
Camellis) z Mukačeva. Pod túto epar-
chiu patrili aj uniáti z východného 
Slovenska. Vrátane Stropkovského 

archidiakonátu. Dodávam, že tento 
zborník zostavil M. Sopoliga. V den-
níku na s. 28. originálu je uvedená 
aj synoda v Stropkove, na ktorej pri-
jalo úniu 17 kňazov (vtedy farárov). 
Dátum je podľa juliánskeho kalendára 
uvedený 17. november 1690. Rozdiel 
medzi juliánskym a gregoriánskym 
kalendárom vtedy bol 10 dní. K 17 
preto treba prirátať 10. Vyjde presný 
dátum podľa gregoriánskeho kalen-
dára, a to 27. november 1690. To zna-
mená, že synoda kňazov v Stropkove 
sa uskutočnila 27. novembra 1690. 
Podľa chronologických kalendárnych 
tabuliek bol to pondelok. 

Záver: Predmetná synoda sa 
uskutočnila v Stropkove v pondelok 
27. novembra 1690. V denníku sa 
uvádzajú v jeseni a v zime 1690 aj 
podobné synody v Zborove, Stakčíne, 
Humennom, Trnave pri Laborci, 
Mukačeve a v Szatmáre. Samozrejme, 
podľa starého, juliánskeho kalendára 
(secundum Vetus). Aj k týmto dátu-
mom treba prirátať číslo - 10 dní.

A. Kaputa.

Súťaž 10 NAJ vyhrali vranovskí gymnazisti
Rekordná účasť v internetovom hlasovaní

Súťaž 10 NAJ, ktorú vyhlá-
sil Prešovský samosprávny kraj 
v apríli, suverénne vyhrala trojica 
študentov z vranovského gymná-
zia. Ich powerpointová prezen-
tácia získala takmer 24 000 hla-
sov. Vo finálovom internetovom 
hlasovaní napokon na druhé 
miesto odsunuli dvojicu študen-
tiek v prešovského gymnázia J. 
A. Raymana, ktoré získali vyše 
18 000 hlasov. Trojicu uzatvorili 
takisto gymnazistky – z Lipian. 
Ich práca získala viac ako 13 000 
hlasov. 

Celkovo sa do finálového hla-
sovania, ktoré trvalo od 1. au-
gusta do 12. septembra, zapojilo 
spolu takmer 59 000 hlasujúcich, 
ktorí poslali spolu vyše 80 000 
platných hlasov. Víťazstvo prvej 
trojice bolo dosť jednoznačné 
s veľkým náskokom, ostatné pre-
zentácie už mali podstatne me-
nej hlasov. Rozdiel medzi tretím 

a štvrtým miestom bol takmer 
10 000 hlasov. 

Súťaž 10 NAJ, v ktorej štu-
denti stredných škôl v pôsobnosti 
Prešovského samosprávneho kra-
ja predstavujú najkrajšie miesta 
Európy a prešovského regiónu, 
vyhlásil PSK v apríli tohto roku. 
„Cieľom bolo budovať pocit hr-
dosti na náš región, spoznávať 
Európsku úniu a trénovať počíta-
čové zručnosti,“ vysvetlila Natália 
Tarasovová, vedúca Zastúpenia 
PSK v Bruseli. Študenti z desiatich 
okresov poslali spolu 62 prezentá-
cií. Predstavili v nich hlavne histo-
rické pamiatky a prírodu – v kraji 
to boli hrady, stredoveké mestá, 
Vysoké Tatry, z EÚ viedlo kolose-
um, Eiffelova veža, Stonehenge či 
Alpy. 

„Hoci v prvom kole robi-
la selekciu komisia, neskôr už 
o všetkom rozhodovalo interne-
tové hlasovanie. O definitívnom 

poradí rozhodla verejnosť 
svojimi hlasmi,“ zhodnotila N. 
Tarasovová. 

Päť prezentácií s najvyšším 
počtom internetových hlasov zís-
kalo atraktívne odmeny. Autori 
prezentácie z prvého miesta po-
cestujú na trojdňový pobyt do 
Bruseli, autorky práce na druhom 
mieste strávia týždeň vo Vysokých 
Tatrách. Digitálny fotoaparát je 
pripravený pre tretie miesto, 
a ďalšie dve pozície sú ocenené 

externým diskom a USB kľúčom. 
Práce študentov plánuje samo-
správny kraj aktívne využívať pri 
rôznych prezentáciách. 

Súťaž 10 NAJ bola v poradí 
treťou anketou, ktorú pripravila 
krajská samospráva. Predtým to 
boli ankety o sedem divov kraja 
a neskôr tradičné chute regiónu. 
Tohtoročná súťaž však mala dote-
raz najväčší ohlas u verejnosti. 

Veronika Fitzeková,
hovorkyňa PSK
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Predseda strany Most-Híd v Prešove
V piatok 17. 09. 2010 zavítal 

na východ Slovenka podpredseda 
Národnej Rady Slovenskej repub-
liky a predseda strany Most-Híd 
Béla Bugár a poslanec NR Elemér 
Jakab. Stretnutia sa zúčastnili aj 
zástupcovia strany Most-Híd okre-
sov Svidník a Stropkov.

Vzácnu návštevu sme priví-

tali v prešovskom hoteli Senátor. 
Na úvod nám Béla Bugár v krát-
kosti predstavil ciele a politiku 
strany Most-Híd pred komunál-
nymi voľbami a načrtol spolu-
prácu s budúcimi zástupcami 

miest a obcí. Celá diskusia tak 
ako aj celé stretnutie sa niesla 
vo vecnom a priateľskom duchu. 
Samotný predseda strany bol milo 
prekvapený z mladistvého zlože-
nia zástupcov našich okresov, čo 
je, ako uviedol, veľký prínos pre 
nastupujúcu generáciu.

Záverom sme sa ako predstavi-

telia strany pre náš región poďako-
vali Bélovi Bugárovi za návštevu 
a sme presvedčení, že na pôde pre-
šovského kraja sme ho neprivítali 
poslednýkrát.

-PM-

Hradný kopec Čičva a jeho dejiny
Čičviansky kopec je jednou z vý-

znamných archeologických lokalít 
východného Slovenska s osídlením 
v piatich obdobiach praveku a stre-
doveku. Na pomyselnej prechádzke 
v čase tu môžeme stretnúť roľníkov 
mladšej doby kamennej (polovica 
5. tisícročia pred Kr.), navštíviť mo-
hutné hradisko kultúry Gáva z mlad-
šej a neskorej doby bronzovej (13. 
– 8. stor. pred Kr.), uvidieť prvých 
osídlencov, ktorých poznáme pod-
ľa mena - Keltov (2. stor. pred Kr.), 

porozprávať sa s našimi pokrvný-
mi predkami Slovanmi (8. – 9./10. 
stor.) a napokon sa zoznámiť s tými, 
po ktorých tu zostal pamätník naj-
zreteľnejší - s rytiermi a ich stredo-
vekým hradom (14. – 18. stor.). Je 
zrejmé, že človeka v minulosti toto 
miesto lákalo zo strategických dô-
vodov. Najväčšiu slávu zažilo v dobe 
bronzovej, kedy hradisko na vrchu 
kopca kontrolovalo dôležitú ob-
chodnú cestu, podobne ako neskôr 
stredoveký hrad. Z toho obdobia 
poznáme stopy viacerých obydlí, 
pecí a zásobných jám. Z nálezov je 
najdôležitejšia keramika, bronzový 
kosáčik a zlomky odlievacích fo-
riem. Najkrajšie nálezy pochádzajú 

z mladšej doby laténskej. Vyrobili 
ich Kelti, ktorí tu pravdepodobne 
mali obetné miesto. Možno aj bron-
zová šatová spona spojenej kon-
štrukcie, bronzový prstienok a obilie 
prekryté črepmi amfory boli obeti-
nami. Stopy slovanského osídlenia 
zatiaľ nie sú bohaté, ale zreteľné. 
Pravdepodobne sa skrývajú pod 
mohutnými nánosmi mladšieho, 
stredovekého osídlenia.

Písané dejiny hradnej lokality 
sa začínajú rokom 1270, kedy sa 

v darovacej listine Štefana V. pr-
výkrát spomína majetok Čičva, ešte 
bez zmienky o hrade. Vlastníkom 
panstva sa stal magister Rajnold, 
zakladateľ rodu Rozgoňovcov. Hrad 
sa uvádza až v r. 1316, vznikol teda 
niekedy v r. 1309 – 1316 zrejme asi 
ako strážny hrad pohraničia nad 
krajinskou cestou do Poľska (Porta 
polonica). Zároveň bol strediskom 
rozsiahleho panstva s viac než 60 
dedinami. V 14. storočí viac-menej 
prestal plniť funkciu panského sídla 
Rozgoňovcov, ktoré sa presťahovalo 
do neďalekého mestečka Vranov. 
Väčšiu časť svojej histórie slúžilo 
teda toto miesto vojenským účelom. 
Celkom bez spoločenského významu 

však iste nebolo, keď sa tu, alebo 
v blízkom Vranove v roku 1575 ko-
nala svadobná hostina smutne zná-
mej Alžbety Batoryčky a Františka 
Nádašdiho. Hrad prešiel v r. 1527 
do rúk Štefana Drugeta, manžela 
Kataríny Rozgoňovej. V tom istom 
roku Čičvu dobyl Ján Zápoľský, hrad 
a spolu s ním aj archív Zemplínskej 
stolice vypálil. V r. 1684 zrenovovaný 
a opravený hrad dobyl Imrich Tököly. 
V r. 1704 sa hradu zmocnili vojská 
Františka Rákociho II. V rukách po-
vstalcov však nebol dlho. V r. 1711 
ho brigádny veliteľ Rákociho vojska 
gróf František Barkóci vydal bez boja 
cisárskym vojskám a sám sa k nim 
pridal. Generál Laucken, veliteľ ci-
sárskych vojsk dal stavbu úradne 
zbúrať, pretože už nemala vojensko-
strategický význam. 

Hrad je svojou rozlohou neveľ-
kým, avšak nie celkom bežným ty-
pom hradu na Slovensku. Pôvodná 
najstaršia časť hradu na skalnatej 
vyvýšenine mala hradobný múr 
nepravidelného pôdorysu (náznak 
polygónu) s okrúhlou vežou s os-
trou hranou – britom. Z vnútornej 
strany pristavali k opevneniu obytné 
budovy, z vonkajšej strany chránila 
opevnenie veľká delová bašta, kto-
rú doplnili pri prestavbe na prelome 
15. a 16. storočia. Dolné nádvorie 
malo samostatné opevnenie s dvo-
ma vežami. Na severozápade vzniklo 

ešte predhradie s jednou okrúhlou 
baštou, ktorá oddeľovala od ostat-
ného svahu priekopa.

Čičvianský hradný vrch je súčas-
ťou bradlového pásma. Orograficky 
sa nachádza v Bedskydskom pred-
horí. Je tvorený triasovými a do-
lomitickými vápencami. Dosahuje 
nadmorskú výšku 190 m n. m. Na vý-
chodnom svahu je opustený kame-
ňolom, na južných sú záhrady a zá-
padný a severný svah je porastený 
dubovo bukovým porastom. Južne 
exponovaný svah je charakteristický 
xerotermnou vegetáciou na vápe-
nitom podklade Severovýchodne 
exponované svahy sú v jarných me-
siacoch známe masovým výskytom 
snežienky jarnej a cesnaku med-
vedieho. V okrajových zónach a na 
presvetlených miestach rastie vzác-
na ľalia zlatohlavá. 

V kameňolome v nedávnej mi-
nulosti hniezdil výr skalný. V okoli-
tých lesných porastoch je bežná sova 
lesná, vzácnejšia sova dlhochvos-
tá. V doline za hradom v minulosti 
hniezdil orol krikľavý, v súčasnosti 
len myšiak lesný a jastrab krahulec. 
Priamo na hrade v dutine múru po 
vypadnutých skalách má hniezdo je-
den pár sokola myšiara. Pivnice hra-
du využívajú ako prechodný úkryt 
netopiere.

Mária Kotorová, Peter Pjenčák, 
Elena Dercová
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Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladnici kina.

NEZABUDNI NA MŇA
24. 9. 2010 o 19.00 hod.
25. 9. 2010 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,00 €  MP 12  128 min.

PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby

1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž• 
montáž• 
výspravky• 
parapety• 

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

Dňa 25. 9. 2010 sa uskutoční posledná riadna brigáda členov MO SRZ 
na Vodnej nádrži Stropkov (rybník Ondava) v roku 2010.

Stretnutie účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 9.00 hod.
Je potrebné, aby brigádnici boli vhodne oblečení a ako obuv mali gu-

mené čižmy.
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od 

brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej po-
vinnosti vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13,- € 
za jednu brigádu.

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom, servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
rôzne nádrže na • 
vodu, obilie a pod.
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Anne-Marie Pol
TANCUJ!

MOJA VOĽBA
Na Ninu sa 

rúti hotová ka-
tastrofa! Jej otec 
si našiel prácu 
v cudzine a trvá na 
tom, aby tam jeho 
dcéra odcestovala 

s ním. Nina Však za nijakých okolnos-
tí nechce opustiť školu Camargo, kde 
je tak skvele! Môže pretancovať celý 
deň a tráviť čas s kamarátkami, ktoré 
sa venujú rovnakej záľube ako ona. 
Nina je pevne odhodlaná brániť svoj 
sen, bude to však stačiť na to, aby jej 
otec zmenil názor?

Miroslav 
Smotlacha, Marie 
a Josef Erhartovci
HUBÁRSKY ATLAS
- Neodmysliteľný 

sprievodca 
každého hubára 
a kuchára

- Podrobný opis 
jednotlivých 
druhov húb, ich 
výskyt a obdo-
bie rastu

- Charakteristické črty húb na fareb-
ných fotografiách

- Prehľadné rozlíšenie jedlých, 
nejedlých, jedovatých a prudko 
jedovatých druhov

- Recepty na kuchynskú úpravu 
všetkých jedlých húb

- Zoznam voľne rastúcich jedlých 
háb určených na priamy predaj 
alebo priemyselné spracovanie

John Gray, Ph. D.
MARS A VENUŠA 
NA PRACOVISKU

John Gray 
nám vo svojej naj-
novšej knihe Mars 
a Venuša na pra-
covisku ukazuje, 
že pochopením 
rozdielov medzi 

mužmi a ženami na pracovisku mô-
žeme lepšie reagovať na rôzne prí-
stupy takým spôsobom, ktorý nám 
prinesie rešpekt a zaistí efektívnejšiu 
spoluprácu. Mars a Venuša na pra-
covisku analyzuje rozdiely v komu-
nikácii, v spôsobe, akým muži a ženy 
riešia problémy, reagujú na stres, 
získavajú rešpekt, ako minimalizu-
jú konflikty, zvyšujú skóre, vnímajú 
sex a ako žiadajú to, čo chcú. John 
Gray nám ponúka praktické rady, 
ako redukovať nepotrebné konflikty 
a frustráciu tým, že ukazuje, ako si 
muži a ženy navzájom nerozumejú 
a zle interpretujú svoje myšlienky. 
Kniha umožní čitateľom dosiahnuť 
svoj cieľ a spríjemniť si vzťahy v prá-
ci. John Gray medzinárodne uznáva-
ný odborník v oblasti komunikácie 
a vzťahov a autor dvanástich bestsel-
lerov, organizuje semináre zamerané 
na osobný rast už tridsať rokov.

Podujatia
1.9.-30.9. Letný internet 

(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 
1.9.-30.9. Premietanie rozprá-
vok a filmov (od 9.00-16.00 

hod.) – CVČ, 20.9.-26.9. Zábavné a športové popoludnia - CVČ
Výstavy

1.9.-30.9. Veselé farbičky, téma - „Dáždnik“ – CVČ, 1.9.-
30.9. Módny návrhár, téma – „Náušnice“ – CVČ, 1.9.-30.9. 
Poštová známka, téma – „Lúčne kvety“ – CVČ, 1.9.-30.9. 
Mladý spisovateľ, téma - „Moja mamka“ – CVČ, 1.9.-30.9. 
Vesmír očami detí - obvodná výtvarná súťaž - CVČ
Milé dievčatá a chlapci! V novom školskom roku 2010/2011 sa 
môžete v ABC CVČ prihlásiť na tieto záujmové krúžky a kluby

Pre deti MŠ - mažoretky, detský aerobic, plávanie, korču-
ľovanie, anglický jazyk.

Pre žiakov 1. - 4. roč. ZŠ - mažoretky, moderný tanec, 
detský aerobic, keramický, plastikové modelárstvo, letecko-
modelársky, šachový, plávanie, karate, hokej, hokejbal, korču-
ľovanie, flórbal, rybársky.

Pre žiakov 5. - 9. roč. ZŠ - mažoretky, moderný tanec, 
gitarový, moderný spev, keramický, fotografický, letecko-mo-
delársky, plastikové modelárstvo, magic the gathering, ša-
chový, plávanie, karate, sebaobrana, hokej, hokejbal, flórbal, 
futbalový krúžok dievčat, stolný tenis, bedminton, turistický, 
rybársky.

Pre mládež a dospelých - letecko-modelársky, plávanie, 
šachový, bedminton, gitarový, magic the gatering, hudobný, 
volejbalový, paintball.

Pre Rómov od 7 - 15 rokov- moderný tanec, výtvarný, 
spevácky, počítačový, futbalový- chlapci, futbalový- dievčatá, 
stolnotenisový, varenie, šikovné ruky.

Kluby - internetový a stolnotenisový
Prihlášky a informácie máme pre Vás v ABC CVČ od pon-

delka do piatku od 9.00- 16.00 hod.
Telefón: 742 4500, e-mail: abccvcsp@centrum.sk

Fotonávraty z krúžkovej činnosti v školskom roku 2009/2010
Poďme si spoločne zaspomínať formou fotiek na niektoré 

krúžky, ktoré sme organizovali v školskom roku 2009/2010.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 18 
centov (5,42 Sk) SUPER AKCIA:

22“ FULL HD LCD monitor ASUS 129,90 €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA s WINDOWS W7 HOME PREMIUM
Display 15,6“, CPU INTEL 2200 GHz , HDD 320GB, 3GB DDRAM, 
WIFI, CAM, W7HP     V akcii za 449 € !!!

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Chcete prežiť super večer? Tento 
mesiac dva poháriky, tretí zdarma 
a k tomu v ponuke NOVINKA bez-
lepková strava. Víta Vás Marhaba.

Staronové otváracie hodiny v so-
láriu ŠTÚDIO BETTY Eva Koradyová 
Škovranová od 9.00 do 20.00 hod., 
po 20.00 na objednávky.
Tel.: 0915 894 401

Pôžičky od 350,- €.
Tel.: 0907 911 502
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* Predám dom so záhradou. Tel.: 
0911 146 059.
* Kúpim 1-izb. byt v Stropkove. Tel.: 

0907 634 961.
* Vezmem do prenájmu 1 alebo 2-iz-

bový byt. Tel.: 0907 214 808. 
* Predám murovanú chatku so zá-

hradou Pod Ščobom. Tel.: 0915 915 
863. 
* Predám 3-izbový byt po kompletnej 

rekonštrukcii na ul. Mlynskej. Cena 41 
000,- €. Tel.: 0905 226 117.
* Predám 2,5-izbový byt vo Svidníku 

na ul. Duklianskej. Cena dohodou. 
Tel.: 0915 905 814.
* Predám rodinný dom v Breznici so 

záhradou. Tel: 0910 320 817.
* Ponúkame na predaj 3 – izbový 

neprerobený byt v Stropkove, blízko 
centra mesta. Tel.: 0911 173 525.

AUTO-MOTO
* Predám čierny VW Golf IV 1,9 TDi, 

r. v. 12/2002. Plná výbava. Tel.: 0907 
956 389.
* Predám agregát ZETOR 4-valec. 

Cena 160,- €. Tel.: 742 8258.
* Predám FELÍCIU, r. v. 98. Tel.: 0905 

326 240.
* Predám prívesný vozík s malými 

kolesami. Cena dohodou. Tel.: 0918 
477 040, 0902 597 779.

PREDÁM

* Predám paletu nových tehál. Tel.: 
742 2710.
* Predám piesok hrúbku 0,4. Tel.: 

0907 947 626.
* Predám gitaru „španielku“ 2-roč-

nú, nepoužívanú s púzdrom. Tel.: 
0914 104 928.
* Predám svadobné šaty, cena 100,- 

€. Tel.: 0903 928 023.
* Predám ošípanú 120 kg. Cena do-

hodou. Tel.: 0911 292 953.
* Predám pripustenú kozu bez rohov 

po dvoch kozľatách. Tel.: 742 2135.
* Predám kompletný motor (360,- €) 

a prevodovku (235,- €) a mnoho no-
vých i použitých dielov na TZ 4 K14. 
Takmer celý v rozobratom stave. 
Lištovú kosačku (155,- €), dvojradlič-
ný konský pluh, vyorávač zemiakov s 
kardanom (375,- €). Dvojradličný pluh 
obracak, hlavy 25 cm (315,- €). Tel.: 
054 742 3203, 0948 040 307.
* Predám kozu. Tel.: 742 4157 večer 

po 19.00 hod., 0915 921 499.
* Predám repro skriňu so zosilňo-

vačom Regent 300H, 30W, 3 vstupy, 
vhodná k varhanom, gitare, mikro-
fón. Cena 30,- €. Tel.: 0940 879 600.
* Predám detský kočiar s príslušen-

stvom. Tel.: 0904 434 115.
* Predám motorovú pílu HUSQUARNA 

model 362 a model 359 a STIHL 034, 
100 % stav, dovoz z Rakúska, kom-
presor GÜDE a profesionálne bicykle 
KTM ASCOT. Tel.: 0902 409 109.
* Predám kotol na ohrev vody na 

drevo. Tel.: 742 8806.
* Predám registračnú pokladňu 

EURO100, cena 280,- €. Tel.: 0903 
010 765.
* Predám chladničku, zapekaciu 

dosku, fritézu. Lacno. Tel.: 0910 344 
171.
* Predám obývaciu stenu, stoly, sto-

ličky, chladničky, drezy. Výhodne. Tel.: 
0917 397 161.
* Predám kočiar 3-kombinácia, far-

ba modro-šedá. Používaný asi 3 roky, 
v dobrom stave, polohovateľný. Cena 
1000,- korún (33,- €). Tel.: 0915 406 
774.
* Urbariát Roztoky ponúka na predaj 

OBČIANSKA INZERCIA

www.lacne-notebooky.eu
www.naplne-do-tlaciarni.sk
Tel.: 0907 664 322

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom prevádzkovú budovu v Strop-
kove – časť Sitníky, vhodnú na 
podnikateľské účely (reštaurácia, 
výrobná časť, obchod, kancelárie, 
sklady, príp. s pomocou fondov EÚ 
vhodná ako motorest alebo pen-
zión). VÝHODNÁ CENA.
Tel.: 0911 173 525

* Predám SIMSON ELEKTRONIK r. v. 
91, cena dohodou. Tel.: 0918 477 040, 
0902 597 779. 
* Predám VW Polo, naj 40 tis. km. 

Tel.: 742 3585 (večer). 
* Predám SEAT CORDOBA, r. v. 1996, 

super stav. Cena 1 500,- €. Tel.: 0905 
422 137.

KÚPIM
* Kúpim stavebnú oceľ priemer 8, 10. 

Tel.: 0949 295 969.

RÔZNE
* Chcete sporiť a pri tom zarábať? 

Len veľmi seriózni záujemcovia. Tel.: 
0908 989 004.
* Výhodné úvery. Tel.: 0948 017 

765.
* Pokládka zámkovej dlažby + 

zhutnenie podkladu. (5,- €/m2). 
Obklady prírodným kameňom a iné 
stavebné práce. Tel.: 0944 524 324.
* Piesok + štrk + kamenivo + 

dovoz. Kvalitný. Lacno. A realizácia 
strojových betónových poterov. Tel.: 
0911 100 768.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

pieskovcový kameň: obklady - 6,- €/
m2, dlažby - 7,- €/m2. Tel.: 0903 619 
376.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 3-izbový byt na ulici Ak. 

Pavlova, kompletne prerobený - plá-
vajúce podlahy, plastové okná, bal-
kón. Tel.: 0915 947 223.
* Predám 4-izbový, čiastočne prero-

bený byt, cca 90 m2. Tel.: 0915 287 
720, 0915 929 983.
* Odpredám rodinný dom v Breznici. 

Tel.: 0908 371 183.
* Vezmem dlhodobo do prenájmu 

,2 2,5 až 3-izbový byt. Tel.: 0902 111 
243.
* Predám rodinný dom, ul. 

Petejovská Stropkov. Tel.: 0915 103 
706.
* Služba mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom od 15. 9. 2010 
voľné nebytové priestory o výmere 
130,6 m2 + spoločné priestory - bý-
valá fotoslužby, priestor 26,8 m2 + 
spoločné priestory, priestor 23,1 m2 
+ spoločné priestory nachádzajúce sa 
v Dome služieb na ul. Hlavnej 52/25 
v Stropkove, vhodné na kanceláriu 
a iné. Bližšie informácie o nájomných 
priestoroch Vám poskytneme pri 
osobnom jednaní v podniku Služba 
m.p. alebo na č. t. 054/742 2657, kl. 
205.
* Predám záhradku Pod Ščobom. 

Tel.: 0908 279 866.

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0907 693 450, 0944 574 733, 0911 890 923 e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

NA PREDAJ 2,5. IZBOVÝ BYT s balkónom !!!
!!! POZOR AKCIA !!!

Ponúkame na predaj krásny a veľký 2,5 izbový byt na prízemí o rozlohe 58 m2, ktorý 
sa nachádza v príjemnom tichom prostredí v tehlovom dome blízko centra mesta. 
Byt má murované jadro s kompletne prerobenou kúpeľňou, sprch. kút, vaňa a WC. 
Super veľká terasa.

LEN ZA 30 000,- €

Ponúkamé lacné letenky a ubytovanie do celého sveta
Vstupenky TICKET ART: ALEXANDROVCI

Uzatvorte si ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s 22,5% úrokom

Allianz - Slovenská poisťovňa, a.s. 
ponúka na prenájom voľné nebytové 
priestory vo Svidníku a Stropkove.
Tel.: 054/788 0114

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

Prijmeme pracovníkov na 
montážne práce na stavbe.

Tel.: 0903 897 333, 0918 516 845

Vykonávame opravy a údržbu 
plochých a šikmých striech 

hydroizolačným materiálom.
So zárukou. www.mrip.szm.com
Tel.: 0907 952 406

Elektroinštalácie, bleskozvody, 
alarmy a kamerove systemy.

Elektroinštalácie do 1000 Voltov, 
prípojky, revízie, revízne opravy, 
rekonštrukcie elektroinštalácií, 
montáž bleskozvodov, mož-
nosť zabezpečenia elektro-
inštalačného materiálu, 
elektroinštalácie pre každého 
a kdekoľvek.

Kontakt:
Tel. fax: 054 788 1590,
mobil: 0905 596 092,

 0905 824 634,
e-mail: bilas@zoznam.sk

Prijmeme ekonóma - účtovníka 
v prevádzke Metal Container, a.s., 
Sovietskych hrdinov 629/113 vo 
Svidníku.
Požiadavky: ekonomické vzdelanie, 
ovládanie podvojného účtovníc-
tva, ovládanie daňových zákonov 
a aktuálnej legislatívy, vedenie 
mzdovej agendy, prax v odbore 
min. 5 rokov. Platové podmienky – 
dohodou. Žiadosť s priloženým ži-
votopisom zasielajte e-mailom na 
našu adresu.
Tel. kontakt: 054/739 1720 E-mail: 
sekretariat@metalcontainer.sk

Vykonávam čistenie a kontrolu 
komínov.

Tel.: 0915 287 714, 742 4164

* PM - Stav prijme železiarov, 
tesárov na práce v SR a ČR. Tel.: 
0910 335 987. 
* Prijmem elektrikára, nutná 

vyhláška 50, aj bez praxe. Plzeň. 
Tel.: +420 774 001 105.
* Prijmeme vyučeného kuchára 

(ku) s praxou. Tel.: 0908 839 688, 
054 742 8468.
* Firma MONO prijme zváračov 

CO2, zámočníkov na prácu v ČR. Tel.: 
0915 361 436, 0904 321 274.
* Ponúkame prácu v skladoch 

v Anglicku. Tel.: 0917 492 272, web: 
www.turbostaff.sk.

Územný spolok SČK ponúka na pre-
nájom voľné nebytové priestory 
(2 miestnosti) v AB budove na ul. 
Sov. hrdinov, na 5. poschodí o cel-
kovej výmere 36 m2.
Tel.: 0903 558 941, 054/752 1396



13 Spektrum 20. september 2010

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že zasad-

nutie Rady a Výkonného 
výboru OOFZ sa uskutoč-
ní 30. septembra 2010 

o 17.00 hod. na sekretariáte OOFZ.
2. Oficiálne výsledky a štatistiky 

súťaží OOFZ sú uverejňované na www.
futbaloofz.sk a http://vysledky.futbalo-
vekluby.sk/

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 6. 

kola I. triedy, dospelých, 6. kola II. triedy, 
dospelých, 6. kola I. triedy, dorastu a 2. 
kola. I. triedy, žiakov.

2. Nariaďuje zmenu ÚHČ:
I. trieda, žiaci – 4. kolo, 25. 9. 2010: 

Mestisko - Radoma, stretnutie sa odo-
hrá o 14.00 hod. z dôvodu birmovnej 
slávnosti hráčov hostí. 

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Baňa Viktora 

Úradná správa č. 10 zo dňa 16. septembra 2010
Ilčiska, č. RP 861226, zastavením činnos-
ti na 1 stretnutie nepodmienečne od 16. 
9. 2010, podľa P1/5a, popl. 9 EUR.

2. Trestá hráča FO Hrabovčík Jozefa 
Karalu, č. RP 891108, zastavením činnos-
ti na 2 stretnutia podmienečne, od 16. 
9. 2010, podľa P1/4a, popl. 2 EUR.

3. Trestá hráča FO Lomné Ľuboša 
Hospodára, č. RP 801223, zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmieneč-
ne za 4 ŽK, podľa RS/8h, od 16. 9. 2010, 
popl. 2 EUR.

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 8. kolo - 

26.09.2010 o 15.00 hod.:
Stročín – Lomné (Krivka, OOFZ, 

OOFZ – Palička), N. Olšava – Hrabovčík 
(Staško, OOFZ, OOFZ – Feč), Kuková – 
Miňovce (Sivák, Kaščák, OOFZ – OOFZ), 
Lúčka - V. Mirošov (Cupák, Dovičák, OOFZ 
– Vaško), Sitníky – Chotča (Pivovarník, 

Beľak, OOFZ – Burcák), Mestisko – 
Gribov (Vateha, Polončák, OOFZ - 
Novický), Okrúhle – Tisinec (Červeňák, F. 
Bodnár, OOFZ – Holub).

II. trieda, dospelí - 8. kolo - 
26.09.2010 o 15.00 hod.:

Kružlová - Ladomirová (Suchanič), 
Duplín – Radoma (Bučko), Staškovce – 
Rovné (Šugár), Baňa - V. Orlík (Špak).

I. trieda, dorast - 8. kolo – 
26.09.2010 o 12.45 hod.:

Kalnište – Breznica (25.09. o 15.00 
hod., Šugár, OOFZ), Lomné – Sitníky 
(25.09. o 15.00 hod., Dovičák, Sivák).

I. trieda, žiaci - 4. kolo – 25.09 2010 
o 10.00 hod.:

Kuková – Okrúhle (Šugár), Kalnište 
– Lúčka (o 13.15 hod., Šugár), Mestisko 
– Radoma (14.00 hod., Kaščák), Breznica 
– Chotča (Polončák), Stročín – Tisinec 
(Suchanič), N. Olšava – Miňovce 
(Fedorkovič).  OOFZ Svidník

Wing-Tsun kung-fu
Bojové umenie, zostavené pred 300 rokmi 
dvomi ženami výberom techník z tradičných 
zvieracích štýlov kung-fu tak, aby boli vhod-
né pre ženy na obranu proti mužom.
Jedinečné formy, cvičenia v partnerských 
programoch, drevený panák, krátke meče 
a dlhá palica, zároveň prirodzene vyformujú 
postavu a držanie tela.

Skupina Facebook: Wing Tsun Stropkov

Turisti zo Stropkova 
a Svidníka na Vihorlate

KST SLÁVIA Stropkov zorganizoval 
minulú sobotu turistický pochod na 
Vihorlat pri príležitosti „2. Stretnutia 
priaznivcov Klubu slovenských turistov 
na Vihorlate“, ktoré pripravila regionál-
na rada KST Michalovce a Sekcia pešej 
turistiky Klubu slovenských turistov.

Za nie najvhodnejšieho počasia viac 
ako tridsiatka turistov a priaznivcov tu-
ristiky vyrazila autobusom zo Stropkova 

o 6.30 hod. smerom na Krásny Brod, 
Humenné, Zemplínsku Šíravu do 
Remetských Hámrov na trasu: Krivec – 
Morské oko – Jedlinka – sedlo Rozdiel 
– Poľana pod Vihorlatom – Vihorlat. Aj 
keď sme pôvodne mali naplánovanú tra-
su z Poruby pod Vihorlatom, na zmene 
sme sa dohodli vzhľadom k daždivému 
počasiu aj atraktivite prechádzať popri 
Morskom oku, kaštieliku a Malom mor-
skom oku.

Asi po trištvrte hodiny mierny 
dážď ustal, takže chodníky plné kolegov 
z Michaloviec, Košíc, Prešova, či Starej 
Ľubovne, pri stúpaniach Vihorlatským 
pralesom už tak nešmýkali,.

Po slávnostnom otvorení predse-
dom KST p. Perhelom na Poľane pod 
Vihorlatom sme za príjemného poča-
sia pokračovali na našu métu Vihorlat, 

ktorý s nadmorskou výškou 1076 m 
n.m. je najvyšším vrchom sopečného 
pôvodu Vihorlatského pohoria v oblasti 
Východných Karpát. Každý účastník do-
stal pamätný list a mohol sa zapísať do 
vrcholovej knihy. Výnimočnosť tohto 
výstupu bola najmä v tom, že chodník 
z Poľany pod Vihorlatom na samotný 
Vihorlat je štandardne pre turistiku 
uzavretý. 

Výhľady na Zemplínsku Šíravu, okolie 
Michaloviec, Strážskeho a Humenného 
stáli za námahu, ktorú z úsmevom zvlá-
dala aj naša najmladšia účastníčka 11- 
ročná Bibiána. 

Na Vihorlate predseda RR KST 
Michalovce p. Ballo odovzdal štafetu 
kolegom z RR KST Rožňava, kde sa 3. 
ročník uskutoční 10. 9. 2011 na Silickej 
planine.

Zostup na trase Vihorlat – Stará ko-
niareň – Remetské Hámre v dĺžke cca 
10 km sme zvládli za necelé tri hodiny. 
Zámer KST SLÁVIA Stropkov spoznávať 
krásy Východného Slovenska aj východ-
nejšie od Stropkova sa aj týmto poduja-
tím postupne darí napĺňať, veríme, že aj 
v budúcnosti budeme tieto krásy spo-
znávať a propagovať.

JZch

Stropkovskí turisti na Vihorlate s predsedom KST p. Perhalom (vľavo dole)

V Stropkove na môžu tešiť na druhú 
najvyššiu volejbalovú súťaž mužov

Športoví fanúšikovia 
v Stropkove sa môžu od no-
vej sezóny premiérovo tešiť 
na I. ligu vo volejbale mužov. 

Pod hlavičkou VK Stropkov budú pod 
vysokými sieťami reprezentovať novo-
založený klub hráči so skúsenosťami 
z Vranova, Prešova, Starej Ľubovne, 
Bardejova a Svidníka. Kormidelníkom 
mužstva sa stal bývalý extraligový 
hráč František Drobňák, medzi ktoré-
ho najväčšie trénerské úspechy patrí 
zisk juniorského titulu s Prešovom. 
Ako dodal prezident VK Stropkov Juraj 
Majerník, v kádri Stropkova sa objavia 
aj volejbalisti s extraligovou minulos-
ťou. „Myšlienka založiť mužský volej-
balový klub v Stropkove sa zrodila, 
keď som sa musel pre zranenie zriecť 
futbalu a začal som chodievať vo 
Svidníku, kde teraz žijem, na mužský 
volejbal. Tento šport sa mi veľmi za-
páčil a tak vznikla idea vytvoriť niečo 
podobné práve v meste, kde som vy-
rastal a mám k nemu stále pozitívny 
vzťah. Myšlienka a môj záujem by ur-
čite nestačil. Reálnejšie kontúry tohto 
nápadu prišli, keď volejbalový klub vo 
Svidníku, ktorý hrá najvyššiu súťaž na 
Slovensku, hľadal mesto na vytvorenie 
partnerstva. Vtedy som vedel, že by sa 
táto predstava, nakoľko registrovaní 
hráči v Stropkove ešte zatiaľ nie sú, 
mohla naplniť. Po niekoľkých rozho-
voroch so svidníckym vedením, ktoré 
malo predstavu o vytvorení takéhoto 
partnerstva najskôr v Bardejove, sme 
dospeli k spoločnej dohode,“ načrtol 
začiatky mužského volejbalového prí-
behu v Stropkove prezident klubu Juraj 
Majerník. 

V Stropkove má tradíciu predo-
všetkým ženský volejbal, ale nikto 
nepochybuje, že fanúšikovká obec si 

okamžite nájde cestu aj na zápasy mu-
žov v zrekonštruovanej športovej hale. 
J. Majerník nechcel hovoriť o ambíci-
ách spojených s tabuľkovým postave-
ním, ale ako prioritné posolstvo určil 
atraktívnu hru pre divákov. Súpermi 
Stropkova budú Vranov, Sobrance, 
Kežmarok, Hriňová a Revúca. „Som 
veľmi rád, že sme našli pochope-
nie hlavne u pána primátora Petra 
Obrimčáka, ktorý našu myšlienku 
podporil, no upozornil nás, že mesto 
nemôže prispieť žiadnymi finančnými 
prostriedkami a jediným ústretovým 
krokom môže byť bezplatný prená-
jom športovej haly na niekoľko hodín 
týždenne. Hracím dňom pre domá-
ce zápasy bude vždy sobota o 11.00 
a 14.00 hodine, pretože sa hrá systé-
mom dve stretnutia v jeden deň doma 
– vonku,“ predstavil logistiku zápasov 
J. Majerník.

VK Stropkov počíta s úzkou spo-
luprácou predovšetkým s VK Slávia 
Svidník, ktorý je etablovaným extrali-
govým tímom a v tejto sezóne má me-
dailové ambície. Budúcnosť mužského 
volejbalu v Stropkove vníma J. Majerník 
ako otvorenú s tým, že v prípade záuj-
mu je klub pripravený rozšíriť portfólio 
o prácu s mládežou. „Najprv si to ch-
ceme vyskúšať a počkať si s akou odo-
zvou sa to stretne u samotných ľudí 
v meste a samozrejme hlavne u detí. 
Ak by to prinieslo všeobecný záujem, 
určite by sme uvažovali napríklad aj 
o rozšírení už vzniknutých tried o časť 
volejbalistov. Čo sa týka vízií, chceme 
sa dobre etablovať v súťaži. Nazbierať 
skúsenosti a pokúsiť sa získať nejaké 
financie od miestnych sponzorov, lebo 
bez ich podpory veľké ciele mať nemô-
žeme,“ dodal J. Majerník.

Imrich Makó
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I. trieda

Tisinec – Mestisko
(hostia na stretnutie nenastúpili)

Okrúhle – Stročín 1:2 (0:1)

Gribov – Sitníky 2:1 (0:0)
Domáci po počiatočných problé-

moch zo začiatku súťaže sa konečne 
dostávajú do hernej pohody, čoho 
výsledkom je aj zlepšujúca sa hra, 
ale hlavne výsledky v tabuľke prav-
dy. Hostia namlsaní predchádzajúci-
mi dobrými výsledkami s favoritmi 
tabuľky prišli do Gribova po tri body, 
ale narazili na kompaktné a skúsené 
mužstvo, ktoré nikdy nepredá kožu 
lacno. Hostia ukázali, že majú mladé 
perspektívne mužstvo, ale viac skú-
seností bolo na strane domácich. Aj 
keď opticky mali hostia viac z hry, 
futbal sa hrá na góly a domáci zís-
kali viac, čo potešilo najmä divákov. 
Domáci by pre budúcnosť gribov-
ského futbalu mali mať väčšiu pod-
poru zo strany obecného úradu o to 
viac, že sa blížia komunálne voľby. 

Góly: Šak 2 – M. Ľuberda

Chotča – Lúčka 1:0 (0:0)
V slušnom stretnutí zaslúžene 

zvíťazili domáci. Jediný gól stret-
nutia padol v 73. min. po rohovom 
kope, peknej hlavičke Kovaľa a ná-
slednej dorážke Znoja. 

ŽK: I. Lukáč, L. Lukáč (obaja 
Lúčka)

Góly: Znoj

Vyšný Mirošov - Kuková 1:0 (0:0)
Hneď po úvodnom hvizde začali 

domáci tlak na súpera. V 2. min. za-
ložil gólovú akciu Mulík a následne 
aj ostatní hráči Mirošova. Bezmocní 
hostia nevyprodukovali v prvom pol-
čase ani jednu šancu. Krátko pred 
prestávkou zahodili domáci poku-
tový kop. Druhý polčas bol v rovna-
kom duchu ako prvý, keď po množ-
stve štandardných situácií sa ujala 
jedna. V 65. min. po centri Džupina 
sa hlavou presadil nový hráč v drese 
Mirošova Marián Matvej. Na konci 
zápasu mohli domáci ešte prikrášliť 
výsledok ale ani samostatný nájazd 
Jurka, ani strela Mulíka z 3 metrov 
nenašla cestu do siete. 

Góly: Matvej 

Miňovce – Nižná Olšava 1:0 (1:0)
Na ťažkom teréne sa hral sluš-

ný zápas. V prvom polčase domáci 
využili príležitosť a dostali sa do ve-
denia. V druhej časti hry domáci ne-
využili žiadnu z ponúknutých šancí 
a výsledok ostal nezmenený. 

ŽK: Hricko - Prokopovič
Góly: Hricko

ŠPORT ŠPORT

1. Košice 10 6 2 2 33:10 20
2. Senica 10 6 2 2 14:11 20
3. Trenčín 10 6 1 3 26 : 14 19
4. Slovan 10 6 1 3 18:8 19
5. Žilina 9 5 2 2 16:9 17
6. Ružomberok 9 5 1 3 19:7 16
7. Podbrezová 10 5 1 4 23:20 16
8. Trnava 10 4 3 3 16:15 15
9. Bardejov 10 4 3 3 12:18 15
10. Prešov 8 4 2 2 15:9 14
11. Dubnica 10 3 5 2 18:13 14
12. Nitra 9 3 2 4 13:13 11
13. B. Bystrica 9 3 1 5 15:13 10
14. Michalovce 10 3 1 6 11:15 10
15. Brezová 9 2 3 4 8:10 9
16. S. N. Ves 9 2 1 6 6:26 7
17. Stropkov 10 1 3 6 8:20 6
18. D. Streda 10 0 2 8 3:43 2

I. liga starší dorast

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

1. Trenčín 10 6 3 1 16:10 21
2. Ružomberok 9 6 2 1 28:5 20
3. Nitra 9 6 1 2 30:13 19
4. Slovan 10 6 1 3 23:11 19
5. Košice 10 6 1 3 21:12 19
6. Žilina 9 5 3 1 19:9 18
7. B. Bystrica 9 5 2 2 20:7 17
8. Dubnica 10 5 2 3 26:16 17
9. Trnava 10 4 3 3 14:10 15
10. Michalovce 10 3 6 1 10:7 15
11. Senica 10 4 1 5 23:14 13
12. Podbrezová 10 4 1 5 13:23 13
13. Prešov 8 3 3 2 10:7 12
14. S. N. Ves 9 3 0 6 8:26 9
15. Bardejov 10 2 2 6 5:17 8
16. D. Streda 10 2 1 7 12:26 7
17. Stropkov  10 0 0 10 2:25 0
18. Brezová 9 0 0 9 3:45 0

I. liga mladší dorast

Hrabovčík – Lomné 3:0
Stretnutie nedohrané pre po-

kles počtu hráči hostí pod sedem. 

II. trieda

Vyšný Orlík – Staškovce 3:1 (1:0)
Vo vcelku slušnom a vyrovna-

nom zápase domáci strhli svoje ví-
ťazstvo na svoju stranu. 

Góly: Palko, Košč, Želiňák 
- Skička

Radoma – Kružľová 1:2 (0:2)
Góly: Juhás - 2

Ladomírová – Bukovce 5:0 (3:0)
Góly: P. Džurban 3, M. Sivák 2 

Rovné – Duplín 1:1 (1:1)
Góly: Dulina - 1

Dorast

Gribov – Sitníky 0:9 (0:5)

Hrabovčík - Kalnište

Žiaci

Miňovce – Stročín – 0:12 (0:5)

Radoma – Kalnište 2:3 (1:2)

Okrúhle Vyšný Mirošov 4:3

Lúčka – Kuková 5:1 (4:1)
Góly: Belák, Krajňák, Hvišč, 

Mikula, Malík – R. Tkáč

Pohár Š-Autoservis

Tisinec – Lomné 1:1 (0:0) 4:3 pp.
Góly: Skysľak – Schuster

Okrúhle – Vyšný Mirošov
1:1 1:3 pp.

Najlepší strelci I. triedy,
dospelých – 6. kolo

16 gólov - František Husák 
(Hrabovčík), 
6 gólov - Peter Skysľak (Tisinec), 
Milan Koša (Hrabovčík), 
5 gólov - Tibor Materňák (Sitníky), 
Michal Jurko (V. Mirošov), 
4 góly - Marián Medvec (Miňovce), 
Matúš Motyka (Sitníky), 
3 góly - Dávid Danko (Sitníky), Jozef 
Smoliga (Miňovce), Michal Potoma 
(N. Olšava), Ján Medvec (Miňovce), 
Stanislav Boruv (V. Mirošov), 
Miloš Kapišovský (Mestisko), 
Lukáš Mojsej (Miňovce), Miroslav 
Čonka (Gribov), Jozef Karala ml. 
(Hrabovčík), Ivan Lukáč (Kuková). 

Najlepší strelci II. triedy,
dospelých – 6. kolo

6 gólov - Peter Gula (Rovné), 
5 gólov - Marián Sivák 
(Ladomirová), Milan Kriško 
(V. Orlík), Peter Džurban 
(Ladomirová), Milan 
Trebišovský (Staškovce), 
4 góly - Ladislav Košč (V. Orlík), 
3 góly - Stanislav Palko (V. 
Orlík), Rastislav Mižov (Baňa), 
Peter Tirer (Duplín), Zdeno 
Haluška (Ladomirová). 

Najlepší strelci I. triedy,
dorastu – 6. kolo

7 gólov - Miroslav Hospodár 
(Lomné), 
5 gólov - Patrik Demeter 
(Hrabovčík), Tomáš Berežný 
(Lomné), 
4 góly - Viliam Weis (Hrabovčík) 
3 góly - Ján Kokolík (Kalnište), 
Damián Dzuruš (Kalnište), 
Maroš Hajduk (Breznica), Maroš 
Ksenič (Hrabovčík), Dominik 
Grega (Hrabovčík), Michal 
Demeter (Hrabovčík).

Stropkov sa zamotal v belasej pavučine
Starším dorasten-

com MŠK Tesla Stropkov 
sa nedarilo ani na pôde 
Slovana Bratislava, keď 

kontakt so stretnutím stratili po troch 
inkasovaných góloch už v prvom pol-
čase. „Prehra rozdielom triedy ho-
vorí sama za seba. Konečný výsle-
dok je zaslúžený, pretože súper bol 
jednoznačne lepší a počas celé-
ho stretnutia nás držal pod tla-
kom. My môžeme len poďako-
vať brankárovi Hažerovi, ktorý 
zlikvidoval ešte tri gólové šance 
domácich,“ dodal tréner staršie-
ho dorastu MŠK Tesla Stropkov 
Jozef Lehocký. 

Výsledkovo neúspešne do-
padla aj misia mladších doras-
tencov MŠK Tesla Stropkov, ktorí 
o lepší výsledok prišli v druhom 
polčase. „Ťažko sa hrá, keď ces-
tujeme o druhej v noci a v auto-
buse strávime osem hodín. V pr-
vom polčase sme boli Slovanu 
vyrovnaným súperom, ale po 
zmene strán nám, aj vinou zra-
není, odišli sily a preto domáci 
pohodlne dokráčali k svojmu 
víťazstvu,“ konštatoval tréner 
mladších dorastencov MŠK Tesla 
Stropkov František Očipa. 

Žiaci MŠK Tesla Stropkov 
A a B svoje zápasy v Poprade pre 
nespôsobilý terén neodohrali. 

Výsledky: 
Starší dorast:

Slovan – Stropkov 3:0 (3:0)
Zostava Stropkov: Hažer – 

Motyka, Bochin, Teraz, T. Kočiš. 
Kovalčík, Špak, Tabiš, Bilas, 

Šafranko, Burcák (Demčo).
Mladší dorast:

Slovan - Stropkov 5:0 (1:0)
Zostava Stropkov: Varchol 

– Petrišin, Medvec, Dolutovský, 
Štefančík, Jurč, Lehocký, Ferenc, 
Lukáč, Micheľ, Polaščík. Striedali 
Jurko, Majerník, Keselica, Berežný.

-im-

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 6 6 0 0 32:4 18
2. V. Mirošov 7 5 0 2 17:6 15
3. Kuková 7 4 1 2 15:10 13
4. Miňovce 7 4 0 3 19:14 12
5. Mestisko 6 3 2 1 13:13 11
6. Sitníky 7 3 1 3 15:9 10
7. Chotča 7 3 1 3 6:8 10
8. Gribov 7 3 1 3 11:22 10
9. Tisinec 6 3 0 3 15:14 9
10. Lúčka 7 2 3 2 11:10 9
11. Okrúhle 7 3 0 4 10:10 9
12. N. Olšava 7 1 1 5 10:18 4
13. Lomné 6 1 0 5 8:16 3
14. Stročín 7 1 0 6 2:30 3

II. trieda - dospelí
1. V. Orlík 7 4 2 1 23:9 14
2. Duplín 6 4 2 0 11:3 14
3. Ladomirová 6 3 2 1 24:9 11
4. Rovné 6 3 1 2 16:12 10
5. Baňa 6 3 1 2 10:6 10
6. Staškovce 6 3 0 3 10:15 9
7. Radoma 6 1 2 3 8:12 5
8. Kružlová 6 1 0 5 3:25 3
9. Bukovce 7 0 2 5 4:18 2

I. trieda - dorast
1. Lomné 6 5 1 0 18:5 16
2. Hrabovčík 4 3 0 1 29:2 9
3. Kalnište 5 3 0 2 19:9 9
4. Breznica 6 2 0 4 7:19 6
5. Sitníky 5 1 1 3 16:16 4
6. Gribov 6 1 0 5 5:43 3
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Ľubotice – Breznica 4:1 (1:0)
Breznica vďaka po-

zornej defenzíve nepúš-
ťala súpera do príležitostí 
z bezprostrednej blízkosti 

a preto sa domáci strelci pokúšali 
o zakončenie zo stredných vzdiale-
ností. V 15. min. mohli ísť do vede-
nia hostia, keď po rýchlom brejku 
prihral Tabiš Fečkovi, no ten mieril 
iba do brvna. Prvý gólový part patril 
v závere prvého polčasu Luptákovi, 
ktorý namieril presne k žrdi z 30 
m. Vstup do druhej 45-minútovky 
vyšiel lepšie hosťom, o čo sa po 

vyhranom hlavičkovom súboji Fečka 
postaral Tabiš. Ľubotice pridali na 
iniciatíve a v 72. min. naklonili misky 
váh opäť na svoju stranu. Definitíva 
padla počas záverečných desiatich 
minút, kedy mimoriadne strelecky 
disponovaný Lupták zaznamenal 
aj svoj tretí a štvrtý presný zásah 
v stretnutí. 

Gól: Tabiš.
Zostava Breznica: Mulík – Beľak 

(75. Antol), Vrábeľ, Kandráč, Varga, 
Bochin, M. Melník, Paňko, Onder, 
Fečko, Tabiš.   -it-

N. Hrušov – Stropkov 5:0 (4:0)
Odysea je-

denástich hráčov 
Stropkova sa na 
pôde Nižného 
Hrušova skončila už 
v prvom polčase. 

V domácom drese sa ako prvý 
dvakrát, v 7. a 20. min., presadil po 
centrovaných loptách Horňák. V 31. 
min. mohol radosť súpera schladiť 
z priameho kopu Kaňuk, ale jeho de-
lovka skončila na brvne a Porkoláb 

pri dorážke nepochodil. O päť mi-
nút sa po rýchlej kontre presadil 
Lukáč a do konca prvého dejstva 
pridal N. Hrušov ešte jeden presný 
zásah. Hoci po zmene strán pôso-
bili Stropkovčania futbalovejším 

dojmom, v útočnej fáze sa čestného 
úspechu nedočkali a naopak v 72. 
min. inkasovali piatykrát. 

Zostava Stropkov: Jamroškovič 
– Medvec, Pavlík, Veselý, Kaňuk, 
Vachaľ, Fiľarský, Čepa, Palička, 
Berežný, Porkoláb.

   -šš-

Moldava B – Svidník 1:0 (0:0)

V. Tatry – Svidník 2:1 (0:0)

Líder súťaže pri-
tlačil svojho súpera 
vďaka sérii štan-
dardných situácií, 
ale hostia tlak ustáli 
a naopak v 20. min. 

mohli ísť do vedenia, keby Čičvara 
premenil samostatný nájazd alebo 
po následnom rohu nehlavičkoval 
iba do rúk Nováka. Po polhodine 
hry postupoval sám na bránu súpe-
ra Paňko, no domáci gólman sa opäť 
vyznamenal. Rozhodnutie o osude 
zápasu prišlo v 83. min. s tým, že 

Po bezgólovom prvom polčase 
otvorili domáci skóre v 60. min., 
ale Luščák o desať minút zariadil 
vyrovnanie. V. Tatry sa k trom bo-
dom prepracovali v 95. min., kedy 
bol ošetrovaný M. Kočiš a domáci 
zaznamenali rozhodujúci presný 

Jurko po rýchlej kontre zaznamenal 
jediný presný zásah v stretnutí nere-
gulárne rukou. Svidník zvýšil úsilie, 
ale aj napriek najlepšiemu výkonu 
v sezóne nebodoval, pod čo sa pod-
písali predovšetkým nepremenené 
vyložené šance jeho strelcov, keď 
po zmene strán mali najbližšie ku 
gólu Čičvara s Horochoničom. 

Zostava Svidník: Biroš – Harakaľ, 
M. Kočiš, Horochonič, Peregrim, 
Puchir, Šafranko, Luščák, Koscelník, 
Čičvara (75. Vaľany), Paňko (85. 
Frančák).   -pp-

zásah po rohovom kope.
Gól: Luščák.
Zostava Svidník: Biroš – Morjak, 

M. Kočiš, P. Kočiš, Peregrim, 
Koscelník, Luščák, Horochonič (80. 
Čičvara), Puchir, Vyravec, Harakaľ.

-pp-

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 10. kolo, 26. 9. 

2010 o 15.00 hod.: Stropkov – V. Šariš, 
Svidník – Sp. Podhradie, Giraltovce – V. 
Opátske (25. 9.).

IV. liga, dospelí – 10. kolo, 26. 9. 

2010 o 15.00 hod.: Breznica – Kežmarok 
(25. 9.), Kračúnovce - Ľubotice.

I. liga, starší a mladší dorast – 11. 
kolo, 25. 9. 2010 o 11.00 a 13.15 hod.: 
Stropkov – Nitra.

I. liga, žiaci A a B – 6. kolo, 25. 9. 
2010 o 10.00 a 12.00 hod.: Stropkov 
- Lipany. 

I. liga, žiaci U-12 a U-13 – 8. kolo, 
26. 9. 2010 o 10.00 a 11.45 hod.: 
Trebišov - Stropkov.

Stropkovský ženský futbal 
systémovo prezentovaný 

v Košiciach
V júli 2006 začal 

fungovať organizovaný 
ženský futbal v Schola In 
Natura Stropkov. V da-

tabáze SFZ boli za tento klub zare-
gistrované ako kompetentné osoby 
Jaroslav Berežný a Anna Berežná. 
Klub začal od začiatku systémovo 
fungovať so žiačkami v I. lige, tréner-
mi sa stali Jaroslav Berežný a Vlado 
Bodnár. Mladé mušketierky postup-
ne začali dosahovať popredné ko-
lektívne aj individuálne umiestnenia 
na rôznych celoslovenských, ale aj 
zahraničných podujatiach. Z hráčok, 
ktoré dosiahli juniorsky vek opráv-
ňujúci štartovať medzi seniorkami, 
tréneri vytvorili tím a od roku 2008 
začali pravidelne každú sezónu hrať 
Slovenský pohár žien. V minulej 
sezóne išlo osem našich hráčok na 
ročné hosťovanie do druholigového 
Pakostova (aj s trénermi) pomôcť 
získať postup do najvyššej ligovej 
súťaže. V januári 2010 bol tréner 
Jaro Berežný oslovený preziden-
tom TJ Baník Magnezit Ťahanovce 
(Košice), aby pripravoval ženský 
tím na účasť v II. lige žien od novej 

Schola In Natura Stropkov - ŠK ŠTICH Humenné 2:4 (0:2)
sezóny. Od apríla 2010 začali trénin-
gy dvakrát týždenne na kvalitnom 
ihrisku v Košiciach – oddychová lo-
kalita nazvaná Anička. Ambiciózna 
Jarka Berežná trénovala aj s mladší-
mi dorastencami Stropkova pod ve-
dením trénera F. Očipu. Ďalšej am-

bicióznej mušketierke Slávke sme 
prostredníctvom Andreja Kavku ml. 
zabezpečili tréningy so starším do-
rastom v FK Poprad, pretože tam 

študuje. V júni 2010 v ťahanovskom 
futbale skončil s pôsobením prezi-
dent klubu. Mušketierky do ligovej 
súťaže neboli prihlásené, preto bol 
znovu prejavený záujem o naše 

najlepšie hráčky na hosťovanie, te-
raz už do prvoligového Pakostova. 

Po dohode so starostom mestskej 
časti Košíc – Ťahanovce, ich miest-
nym klubom a nami sa naďalej 
v Košiciach realizuje tréningový 
proces mušketierok. Do tímu pri-
budli nové hráčky a 23. 8. 2010 sa 
začala príprava na Slovenský pohár 
žien. V sobotu 11. 9. 2010 prehra-
li mušketierky na pôde ŠK ŠTICH 
Humenné (štvrté miesto v minulom 
ročníku I. ligy) 12:0, no tento výsle-
dok nezodpovedá dianiu na ihrisku. 
V stredajšej odvete 15. 9. 2010 na 
ihrisku v Košiciach mušketierky pre-
hrali 2:4, ale za predvedený výkon 
dostali od prítomných cca 100 di-
vákov veľký potlesk a vyslovené po-
chvalné uznania. Zároveň v týchto 
dňoch vo Švédsku odohrali spomí-
nané dve mušketierky Jarka a Slávka 
kvalifikáciu na ME žien U-19 v drese 
reprezentácie Slovenska. Viac in-
formácií o stropkovských muške-
tierkach v spravodajstve na www.
scholainnatura.sk.  SIN Stropkov

SUPERLIGA ŽIEN V STOLNOM TENISE
1. kolo – 21. 9. 2010 o 18.00 hod.:
Linz AG Froschberg – OŠK Miňovce

EXTRALIGA ŽIEN V STOLNOM TENISE 
1. kolo – 25. 9. 2010 o 10.00 hod.:

OŠK Miňovce - Valaliky
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Národná banka Slovenska zamieňa slovenské koruny za eurá 
aj na expozitúrach v Lučenci a Humennom

Výmenu slovenských korún za eurá umožňujú občanom od 1. marca 
2010 aj expozitúry Národnej banky Slovenska v Lučenci a v Humennom. 
Obe expozitúry poskytujú verejnosti taktiež možnosť vymeniť poškodené 
bankovky. 

Pokladničné hodiny pre verej-
nosť expozitúry Lučenec na ulici 
Vajanského 11/A v Lučenci, ako 
aj expozitúry Humenné na ulici 
Kukorelliho 33 v Humennom sú od 
8.00 – 10.00 hod.

Viac o výmene slovenských korún 
a poškodených bankoviek sa dozviete 
na stránke: 

http://www.nbs.sk/sk/bankov-
ky-a-mince/vymena-slovenskych-
bankoviek-a-slovenskych-minci

Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  38. 2010 ————— ————— ————— —————        20.9.- 26.9. —————
  39. 2010 —————        ————— ————— ————— —————  27.9. - 3.10.
  40. 2010      ————— 4.10. - 10.10. ————— ————— ————— —————
  41. 2010 11.10. - 17.10. ————— ————— ————— ————— —————
  42. 2010 ————— ————— 18.10.-24.10. ————— ————— —————
  43. 2010      ————— ————— ————— 25.10.-31.10. ————— —————
  44. 2010 1.11. - 7.11. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Maturanti pozor!
Redakcia Stropkovského Spektra vyhlasuje štvrtý ročník súťaže o naj-

krajší maturitný pozdrav. Môžu sa do nej zapojiť všetky maturitné a kon-
čiace ročníky stredných škôl v meste. Hodnotiť sa bude grafické a textové 
spracovanie, ale aj nápaditosť a originalita. O víťazovi súťaže rozhodne po-
rota zložená z členov a spolupracovníkov redakcie. Aj tohto roku spustíme 
internetové hlasovanie, ktoré bude mať poradný hlas. Maturitné pozdravy 
môžete do redakcie doručiť buď osobne alebo poštou do konca roka 2010. 
Víťazná trieda bude odmenená zaujímavými vecnými cenami.

Okresný výbor Slovenského zväzu záhradkárov oznamuje členom zá-
kladných organizácií CHOTČANKA, ŠČOB a ich rodinným príslušníkom, že 
sa dňa 16. októbra 2010 (sobota) uskutoční tematický zájazd do Poľskej 
republiky spojený s nákupom na trhovisku a vo veľkých nákupných reťaz-
coch v Krosne.

Program zájazdu:
07.00 hod. Odchod autobusu zo Stropkova od Pizzerie
07.15 hod. Odchod autobusu zo Svidníka
08.30 hod. - 11.00 hod. Nákupy v Krosne
13.00 hod. - 15.00 hod. Exkurzia v záhradkovej osade

Cena zájazdu je 4,- €/osoba
Záujemcovia o tematický zájazd sa môžu nahlásiť do 8. októbra 2010 

u pána Jozefa Korekáča, telefón číslo 742 3503 po 19.00 hod. alebo u pána 
Vladimíra Mihuca číslo telefónu 0905 739 627 osobne vrátane poplatku.

Okresný výbor SZZ

Tematický záhradkársky 
zájazd do Poľska

Uskutoční sa 9. ročník Bielej pastelky
Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska organizuje 

už deviaty ročník verejnej zbierky Biela pastelka. Hlavným 
dňom zbierky je 22. september. V tento deň si od dobrovoľ-
níkov budete môcť za 1,- € a prípadný dobrovoľný príspevok 
zakúpiť bielu pastelku alebo odznak v tvare bielej pastelky 

a podporiť tak nevidiacich a slabozrakých ľudí v ceste za životom bez ba-
riér. Dobrovoľníci budú označení kartónovým pútačom v tvare bielej pas-
telky, na sebe budú mať oblečené tričká s logom zbierky a v rukách niesť 
zapečatenú pokladničku s evidenčným číslom a logom zbierky.

Vážená redakcia,
týmto reagujem na článok uve-

rejnený v časopise Stropkovské 
Spektrum č. 37, ročník MMX (vyda-
ný k 13. 9. 2010) na strane 16 v rub-
rike VAŠE OHLASY, ktorého autorom 
je Vladimír Petruňko.

Ako lekár so súkromnou praxou 

mám v náplni práce nielen vykoná-
vanie odbornej činnosti (čo zahŕňa 
diagnostiku, liečbu a dispenzari-
záciu pacientov), ale aj mnohé iné 
činnosti, o ktorých pacient netuší. 
Výber a nákup prístrojovej tech-
niky, zabezpečenie ich pravidelnej 
servisnej činnosti, komunikácia so 

zdravotnými poisťovňami, sociál-
nou poisťovňou, daňovým úradom 
a mnohými ďalšími inštitúciami. 
Nehovoriac už o množstve školení, 
odborných seminárov a konferen-
cií, ktoré som ako lekár zo zákona 
povinný absolvovať, a za ktorými 
musím cestovať často stovky kilo-
metrov. Všetko vyššie uvedené, ako 
je zrejmé všetkým, je možné reali-
zovať len v pracovnom čase.

Očná ambulancia v Stropkove 
je vybavená najnovšou prístrojovou 
technikou, ktorú v okolitých okre-
soch nenájdete. Nie je preto mojou 
povinnosťou prijímať žiadne „apelá-
cie“ a „odkazy“ totožného či obdob-
ného charakteru. Ak na pracovisku 
z akéhokoľvek dôvodu nie som, pa-
cient má možnosť byť ošetrený na 
inej odbornej očnej ambulancii. 

MUDr. Mário Kolcun

Pozvánka na 
vysviacku

Gréckokatolícka cirkev, farnosť Stročín, 
spoločenstvo veriacich filiálnej obce 
Potoky, Vás srdečne pozýva na posviacku 
zrekonštruovaného Dreveného chrámu 
sv. Paraskievy v Potokoch, ktorú vykoná 
preosvietený vladyka Ján Babjak SJ, 
prešovský arcibiskup a metropolita dňa 
26. septembra 2010 o 10.00 hod.

Živnostenský úrad informuje
Rozšírenie remeselných a viazaných živností

Remeselné živnosti sa rozširujú o činnosti ako manikúra - pedikúra a strechár. 
K viazaným živnostiam pribudlo sprostredkovanie zamestnania za úhradu, montáž 
plynových zariadení a pod.

Zmeny v pozastaveniach živností
Podnikateľ si môže pozastaviť živnosť najmenej na 6 mesiacov a maximálna le-

hota je 3 roky. Správny poplatok je 4,– Eurá. UPOZORNENIE: Podnikatelia, u ktorých 
bolo do 31. Mája 2010 rozhodnuté o pozastavení prevádzkovania živnosti upravia 
svoje právne vzťahy v súlade s § 57 ods. 6 do troch rokov od účinnosti tohto zákona, 
t. j. zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpi-
sov, inak im uplynutím tejto doby pozastavené živnostenské oprávnenie zanikne.

Prvý zápis do obchodného registra 
Živnostenské úrady sú oprávnené prijímať údaje a dokumenty, správne poplat-

ky za skenovanie príloh k návrhu na zápis a tiež súdne poplatky za návrh, ktoré 
vyžadujú registrové súdy na prvozápis právnických osôb do obchodného registra.

Mgr. Jana Slivková, vedúca Odboru živnostenského podnikania, ObÚ Stropkov


